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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Cerradinho Bioenergia S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstracées financeiras individuais da Cerradinho Bioenergia S.A. ("Companhia"), que
compreendem o balan¢o patrimonial em 31 de marco de 2019 e as respectivas demonstragoes do
resultado, do resultado abrangente, das mutagoes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, assim como as demonstracoes financeiras consolidadas da Cerradinho
Bioenergia S.A. e sua controlada ("Consolidado"), que compreendem o balanco patrimonial consolidado
em 31 de marco de 2019 e as respectivas demonstracoes consolidadas do resultado, do resultado
abrangente, das mutacoes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data,
bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo um resumo das principais politicas contébeis.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Cerradinho Bioenergia S.A. e da Cerradinho
Bioenergia S.A. e sua controlada em 31 de marco de 2019, o desempenho de suas operacoes e 0s seus
fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operacoes e os seus fluxos de caixa
consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na se¢ao a seguir, intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas".
Somos independentes em relacdo a Companhia e sua controlada, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sao aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do Assuntos
exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstracgoes financeiras individuais e consolidadas

como um todo e na formacao de nossa opinido sobre essas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, nao expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos.

Como o
assunto foi
conduzido
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Como o assunto foi conduzido em
Porque é um PAA nossa auditoria

Mensuracao do valor justo de ativos
biolégicos - Notas 2.11, 3 e 10

Os ativos biolégicos (cana-de-agtcar) da Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
Companhia sdo mensurados ao valor justo, dentre outros, o entendimento do desenho e testes
calculado com base no fluxo de caixa descontado da nos principais controles estabelecidos em relagao a
safra em formacao, uma vez que nao existe mercado avaliagdo e mensuracdo desses ativos, bem como
ativo para estes ativos. analise do modelo utilizado para a estimativa do
valor justo dos ativos biologicos.
A determinagao do valor justo destes ativos
biolbgicos é uma estimativa contabil significativa, = Avaliamos as premissas e metodologias utilizadas
com premissas que consideram dados internos e pela administragdo, comparando-as com aquelas
externos, principalmente relacionadas a usualmente adotadas para esse tipo de ativo no
produtividade, precos futuros, ATR (Agticar Total =~ mercado. Adicionalmente, analisamos a
Recuperavel) e taxa de desconto dos fluxos de caixa. consisténcia dos dados utilizados com os

O ajuste a valor justo dos ativos biol6gicos da indicadores-chave de monitoramento da
Companhia no exercicio findo em 31 de marco administracdo e com dados externos divulgados
de 2019 foi estimado em R$ 35.663 mil (2018 - para o setor sucroenergético.

R$ 42.204 mil).
Comparamos os dados das avaliacGes feitas com as

Consideramos essa area como de foco em nossa respectivas divulgacoes, incluindo a descricdo dos
auditoria, uma vez que ha significativo julgamento principais fatores que podem influenciar na
em relacdo as premissas utilizadas no calculo do determinacao e variagdo do valor justo dos ativos

valor justo, sendo que alteractes dessas premissas  biologicos da Companhia.

podem impactar significativamente os resultados

das operacoes e a posicdo patirmonial da Nossos procedimentos de auditoria demonstraram

Companbhia. que os julgamentos e premissas utilizados pela
Companhia em relagio a esse tema sdo razoéveis e
consistentes com dados e informacoes obtidos.

Outros assuntos

Demonstracoes do Valor Adicionado

As demonstracoes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em

31 de marco de 2019, elaboradas sob a responsabilidade da administracdo da Companhia e apresentadas
como informacao suplementar, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a
auditoria das demonstracoes financeiras da Companhia. Para a formacao de nossa opinido, avaliamos se
essas demonstracoes estao conciliadas com as demonstragoes financeiras e registros contabeis, conforme
aplicavel, e se a sua forma e contetido estao de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento
Técnico CPC 09 - "Demonstrac¢ao do Valor Adicionado”. Em nossa opinido, essas demonstragoes do valor
adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios
definidos nesse Pronunciamento Técnico e é consistente em relacao as demonstragoes financeiras
individuais e consolidadas tomadas em conjunto.
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Responsabilidades da administracio e da governanca pelas demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

A administracao da Companhia é responsavel pela elaboracio e adequada apresentacdo das
demonstracgoes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragio de
demonstracoes financeiras livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude

ou erro.

Na elaboragio das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, a administragao é responsével
pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracio das
demonstracoes financeiras, a ndo ser que a administracio pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas
operagoes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e sua controlada sdo aqueles com responsabilidade pela
supervisao do processo de elaboracao das demonstragoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorc¢ao relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto
nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes relevantes existentes.
As distorc¢oes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

 Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniao. O risco de ndo deteccao de distorg¢io relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, j4 que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representacoes falsas intencionais.

« Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficicia dos controles internos da Companhia e sua controlada.

- Avaliamos a adequacao das politicas contibeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacoes feitas pela administracao.
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Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracao, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacao a
eventos ou condicoes que possam levantar davida significativa em relagio a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atencdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgac6es nas demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa opiniao, se as divulgacoes
forem inadequadas. Nossas conclusoes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a
data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢oes futuras podem levar a Companhia a nao mais se
manter em continuidade operacional.

Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o contetido das demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas, inclusive as divulgagoes e se essas demonstracoes financeiras
representam as correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo
de apresentacao adequada.

Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagées financeiras das
entidades ou atividades de negbcio do grupo para expressar uma opiniao sobre as demonstragoes
financeiras consolidadas. Somos responsaveis pela diregao, supervisao e desempenho da auditoria do
grupo e, consequentemente, pela opiniao de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicac¢ao com os responsaveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracoes financeiras do
exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacao
publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao
deve ser comunicado em nosso relatorio porque as consequéncias adversas de tal comunicacao podem,
dentro de uma perspectiva razoével, superar os beneficios da comunicagao para o interesse ptblico.

)

Ribeirﬁo/Preto, 18 de junho de 2019
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Balanco patrimonial em
Em milhares de reais

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Aplicacoes financeiras
Operacdes de mercado futuro
Contas a receber
Partesrelacionadas
Estoques
Ativobiologico
Adiantamentos a fornecedores
Tributos a recuperar
Demais contas a receber

Naocirculante

Realizavel a longo prazo
Aplicagdes financeiras
Adiantamentos a fornecedores
Tributos a recuperar
Demais contas a receber
Depositos judiciais e com pulsorios
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos

Investimentos em controladas
Imobilizado

Intangivel

Diferido

Total doativo

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das demonstracées financeiras.
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Controladora Consolidado
31demarcode 31demarcode 1° de abril de 31de marcode
Nota 2019 2018 2017 2019

(reapresentado-  (reapresentado -

nota 2.5) nota 2.5)
5 34.278 10.440 229.183 34.379
6 204.222 290.443 174 319.321
231 363 606
7 37.284 16.758 14.527 37.284
8 2.124 657 489 547
9 29.944 22.697 20.210 29.944
10 192.720 195.352 160.709 192.720
11 41.657 34.130 26.798 41.657
12 26.073 54.574 35.939 26.963
2.756 954 871 3.042
571.289 626.368 488.900 686.463
6 4.815 5.146 4.815
11 9.994 7.869 4.010 9.994
12 11.947 10.250 15.259 15.901
64 36 76 64
2.580 379 802 10.158
13 15.726 12.279 5.149 15.726
45.126 35.959 25.296 56.658

14 4.552

15 908.746 890.862 889.081 1.026.176
3.298 2.721 2.503 3.298

928
961.722 029.542 917.808 1.086.132
1.533.011 1.555.910 1.406.708 1.772.595

Passivo e patrimonio liquido

Circulante
Fornecedores
Empréstimos e financiamentos
Debéntures
Operacdes de mercado futuro
Salarios e encargos sociais
Partes relacionadas
Tributos a recolher
Adiantamentos de clientes
Demais contas a pagar

Naocirculante
Empréstimos e financiamentos
Debéntures
Salarios e encargos sociais
Provisdo para contingéncias

Total do passivo
Patriménio liquido
Capital social

Acoes em tesouraria
Reservas de lucros

Total do patrimonio liquido

Total do passivo e do patrim6nioliquido

Controladora Consolidado
31de marcode 31de marcode 1°de abrilde 31demarcode
Nota 2019 2018 2017 2019
(reapresentado - (reapresentado -
nota 2.5) nota 2.5)
16 63.825 45.144 34.350 79.221
17 197.212 104.080 104.819 198.741
18 20.319 67.684 68.049 20.808
206
19 20.893 21.742 27.106 21.839
8 3.365 29.808 2.250 3.373
19.387 9.301 8.468 19.616
6.087 3.925 2.029 6.087
6.963 8.904 4.454 6.975
338.051 290.588 251.731 356.660
17 460.923 572.001 454.664 464.917
18 79.115 63.174 130.761 287.514
19 4.285 6.352 4.166 4.285
20 23.951 31.131 13.029 32.533
568.274 672.658 602.620 789.249
906.325 963.246 854.351 1.145.909
21
472.588 460.877 460.877 472.588
(14.912) (14.912)
169.010 131.787 91.480 169.010
626.686 592.664 552.357 626.686
1.533.011 1.555.910 1.406.708 1.772.595




Cerradinho Bioenergia S.A.

Demonstracio do resultado

Exercicios findos em 31 de marco
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Receita de contratos com clientes
Custo dos produtos vendidos e servigos prestados
Variagdono valor justo de ativo biolégico
Lucro bruto

Despesas com vendas

Despesas gerais e administrativas

Outrasreceitas, liquidas
Participacaono prejuizo de controlada

Lucro antes doresultado financeiro

Despesas financeiras
Receitas financeiras

Resultado financeiro
Lucro antes do imposto de renda e da contribuicio social
Imposto de renda e contribuicao social diferidos

Lucroliquido do exercicio

Lucroliquido basico e diluido por acio atribuivel aos acionistas da
Companhia durante o exercicio (Em R$ por lote de mil acoes)

Nota Controladora Consolidado
2019 2018 2019
(reapresentado -
nota 2.5)

22 817.004 777.897 817.004
23 (624.778) (588.126) (624.778)
10 (6.541) 19.758 (6.541)
185.685 209.529 185.685

23 (42.517) (47.060) (42.517)
23 (36.222) (44.115) (44.338)
24 6.001 35.981 5.481

14 (7.159)

(79.897) (55.194) (81.374)

105.788 154.335 104.311

25 (88.319) (94.437) (96.918)
25 16.307 19.041 25.351
(72.012) (75.396) (71.567)

33.776 78.939 32.744

13 3.447 6.827 4.479
37.223 85.766 37.223

0,0788 0,1861 0,0788

As notas explicativas da administra¢io sdo parte integrante das demonstragoes financeiras.
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Demonstracio do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de marco
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Lucroliquido do exercicio

Outros resultados abrangentes

Total doresultado abrangente do exercicio

Controladora Consolidado
2019 2018 2019
(reapresentado -
nota 2.5)
37.223 85.766 37.223
37.223 85.766 37.223

As notas explicativas da administra¢io sdo parte integrante das demonstragoes financeiras.
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Cerradinho Bioenergia S.A.

Demonstracio das mutacgoes do patrimoénio liquido
Em milhares de reais

Reservas de lucros

Capital AcoOes em Reserva de Lucros
Nota social tesouraria incentivos fiscais Legal Retencao acumulados Total

Saldoem 1° de abril de 2017 460.877 8.193 62.691 531.761
Mudanca de politica contabil 2.5 20.596 20.596

Saldo em 1° de abril de 2017 (reapresentado) 460.877 8.193 83.287 552.357
Lucro liquido do exercicio (reapresentado) 85.766 85.766
Constituicdo de reservas 19.478 (19.478)

Distribui¢do de lucros com reservas 21 (c¢) (8.504) (8.504)
Destinacdo dolucroliquido

Constituicdo de reservas 53.558 (53.558)

Remuneracao sobre o capital proprio 21 (d) (9.036) (27.919) (36.955)
Constituicdo de reservas 4.289 (4.289)

Saldo em 31 de marcode 2018 (reapresentado) 460.877 73.036 12.482 46.269 592.664
Recompra de agdes (14.912) (14.912)
Integralizacao de capital 11.711 11.711
Lucro liquido do exercicio 37.223 37.223
Constituicdo de reservas 52.535 1.861 (17.173) (37.223)

Saldo em 31 de marcode 2019 472.588 (14.912) 125.571 14.343 29.096 626.686

As notas explicativas da administracdo sao parte integrante das demonstracoes financeiras.

5de 53



Cerradinho Bioenergia S.A.

Demonstracio dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de marco
Em milhares de reais

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro antes doimposto de renda e da contribuicao social
Ajustes de:

Débitos do programa de regularizagdo tributaria quitados com créditos fiscais
Variacaonovalor justo do ativo biolégico
Variacao dovalor justo do produto agricola
Reducdono ativo biolégico por venda/colheita
Realizacao do ajuste a valor presente de créditos tributéarios sobre ativo imobilizado
Provisao para pagamento de aval
Depreciacdo e amortiza¢ao (inclui gastos de entressafra e canaviais)
Resultado liquido de venda/alienacao de ativo imobilizado
Operacoes de mercado futuro
Variac¢des monetarias e cambiais, liquidas
Provisao de premiacdo aos colaboradores (ILP e PPAR)
Provisdo para contingéncia
Provisao para obsolescéncia
Resultado de controlada reconhecido por equivaléncia patrimonial

Reducio (aumento) dos ativos operacionais:
Contas a receber
Partes relacionadas
Estoques
Ativobiolégico
Adiantamentos a fornecedores div ersos
Tributos a recuperar
Demais contas a receber
Depositos judiciais

Aumento (reducao) dos passivos operacionais:
Fornecedores
Salarios e encargos sociais
Tributos a recolher
Partes relacionadas
Adiantamentos de clientes
Pagamentos de contingéncias e depositos judiciais
Demais contas a pagar
Caixa gerado pelas operacoes

Encargos financeiros pagos
Liquidacao de operacdo de mercado futuro
Imposto de renda e contribuigao social pagos
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Resgate (aplicacao) de aplicacdes financeiras
Recebimento pela venda de ativo imobilizado
Recompra de acoes
Aquisi¢ao de imobilizado e intangivel (inclui canaviais)

Caixa aplicadonas atividades de investimentos

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Empréstimos e financiamentos - captacoes
Empréstimos e financiamentos - pagamentos
Debéntures - captacdes
Debéntures - pagamentos
Juros sobre capital proprio pagos
Dividendos pagos
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos

Aumento (reduciao) de caixa e equivalentes de caixa, liquido
Caixa e equivalentes de caixa da CAEE na data da reestruturacio societaria
Caixa e equivalentes de caixa noinicio do exercicio

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio

Controladora Consolidado
2019 2018 2019

(reapresentado -

nota 2.5)
33.776 78.939 32.744
1.032
6.541 (19.758) 6.541

632

82.015 88.555 82.015

(356)
1.632 1.222 1.632
181.851 183.974 181.859
(560) (3.985) (486)
132 (547) (873)
65.721 69.991 63.973
10.867 12.966 10.867
26.125 31.067 29.529
207 207

7-159

415.466 442.700 409.040
(20.526) (2.231) (20.526)
(1.467) (168) 110
14.227 2.962 14.227
(101.338) (109.895) (101.338)
(9.652) (11.191) (9.652)
26.804 (13.270) 22.644
(1.830) 43) (2.114)
(2.201) 423 (2.126)
18.681 10.794 34.076
(13.783) (16.144) (12.978)
10.086 13.664 10.308
(278) (1.461) (22)
2.162 1.896 2.162
(33.305) (12.965) (35.266)
(1.941) 4.450 (1.931)
301.105 309.521 306.614
(77.005) (70.877) (87.078)
(22) 630

(18.677)

224.100 219.945 220.166
98.368 (285.686) (11.566)
3.487 10.926 3.487

(14.912)
(209.506) (191.612) (323.457)
(122.563) (466.372) (331.536)
144.229 271.897 148.084
(160.051) (163.445) (160.051)
100.000 310.000
(134.080) (68.649) (135.681)
(27.797) (3.615) (27.064)

(8.504)

(77.699) 27.684 135.288
23.838 (218.743) 23.918
21
10.440 229.183 10.440
34.278 10.440 34.379

As notas explicativas da administra¢ao sdo parte integrante das demonstragées financeiras.
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Cerradinho Bioenergia S.A.

Demonstracio do valor adicionado

Exercicios findos em 31 de marco
Em milhares de reais

Receitas

Vendas brutas de produtos e servigos

Variagao no valor justo dos ativos biolégicos
Receitas relativas a construg¢io de ativos proprios
Resultado na alienac¢do de ativo imobilizado
Outras receitas

Insumos adquiridos de terceiros
Custo dos produtos vendidos, das mercadorias
e dos servigos prestados
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros
Outras despesas

Valor adicionado bruto
Depreciagdo, amortizacao, exaustao
Valor adicionado liquido produzido

Valor adicionado recebido em transferéncia
Participac¢do nos prejuizos de controladas
Receitas financeiras
Outros

Valor adicionado total a distribuir

Distribuicio do valor adicionado
Pessoal - remuneracao direta
Pessoal - beneficios
Pessoal - FGTS
Impostos, taxas e contribuicoes

Federais
Estaduais
Municipais

Juros e demais despesas financeiras sobre captacdoes

Outras

Juros sobre capital proprio
Reserva de incentivos fiscais
Lucros retidos do exercicio

Valor adicionado distribuido

Controladora Consolidado
2019 2018 2019
(reapresentado -
nota 2.5)
951.658 909.482 951.658
(6.541) 19.758 (6.541)
70.845 71.953 70.845
33 3.985 (41)
744 592 744
1.016.739 1.005.770 1.016.665
(382.263) (360.462) (382.263)
(142.054) (135.158) (144.620)
(6.893) (8.387) (11.090)
(531.210) (504.007) (537.973)
485.529 501.763 478.692
(184.616) (186.298) (184.624)
300.913 315.465 204.068
(7.159)
16.305 19.041 25.348
2.563 2.047 2.563
11.709 21.088 27.911
312.622 336.553 321.979
(60.593) (53.845) (61.579)
(16.202) (12.830) (16.309)
(5.297) (5.038) (5.349)
(78.719) (48.115) (77.907)
(30.490) (35.916) (31.389)
(407) (273) (407)
(83.777) (91.930) (90.374)
86 (2.840) (1.442)
(27.919)
(37.223) (53.558) (37.223)
(4.289)
(312.622) (336.553) (321.979)

As notas explicativas da administra¢ao sdo parte integrante das demonstragées financeiras.
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(a)

b)

Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Informacoes gerais
Atividade preponderante

A Cerradinho Bioenergia S.A. foi constituida em 18 de setembro de 2006 e est4 sediada no municipio de
Chapadao do Céu, no Estado de Goias, tendo como Controladora final a Cerradinho Participacées S.A. A
Companhia tem como atividade a exploracao agricola, fabricacdo e comércio de etanol e seus derivados,
atividade de importac¢ao e exportacao, e a producio e comercializagao de energia.

Suas atividades operacionais tiveram inicio em 26 de junho de 2009. A Companhia encontra-se
produzindo etanol e energia, visando atender o mercado interno. Possui capacidade de moagem de 5,8
milhGes de toneladas de cana-de- acticar e capacidade instalada de 160 MW de geracao de energia
elétrica. Na safra 2018/19 esmagou 4,772 milhoes de toneladas de cana- de- agticar, com uma producio
de 390 milhdes de litros de etanol e 484.329 MW/h de energia gerada (Safra 2017/2018 esmagou 4,706
milhGes de toneladas de cana- de- acticar, com uma producao de 397 milhoes de litros de etanol e
473.818 MW/h de energia gerada).

A Companhia passou a participar no capital social de outra companhia (controlada) em 2018, conforme
detalhado a seguir.

Cerradinho Acticar, Etanol e Energia S.A. (“CAEE”)

Empresa nao operacional, teve como atividade a exploracao agricola, fabricagao e comércio de acucar,
etanol e seus derivados, atividades de importacgao e exportacao, e producao e comercializacdo de energia.
Passou por reorganizacao societéria, e se tornou controlada da Cerradinho Bioenergia S.A. Ter4a como
atividades a fabricagio e comercializagio de etanol de milho, farelo de milho e 6leo bruto.

Considerando que a Companhia recebeu como aumento de capital (Nota 21.a) o investimento na referida
controlada, somente para o exercicio encerrado em marco de 2019 foram preparadas demonstracoes
financeiras consolidadas (Nota 2.2).

Essas demonstracoes financeiras foram aprovadas pelo conselho de administracao em 18 de junho de
2019.

Resumo das principais politicas contabeis
Base de preparaciao

As demonstracoes financeiras foram preparadas considerando como base de valor, o custo histérico, o
valor realizavel liquido, e quando necessario ajustado para refletir o valor justo dos ativos biol6gicos e
derivativos na data de encerramento de cada exercicio, e evidenciam todas as informacoes relevantes
proprias das demonstragées financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas
pela administracao na sua gestdo. Além disso, a sua preparacgao requer o uso de certas estimativas
contabeis criticas e também o exercicio de julgamento por parte da administracao no processo de
operacao das praticas contabeis do Grupo. Aquelas areas que requerem maior nivel de julgamento e
possuem maior complexidade, bem como as areas nas quais premissas e estimativas sao significativas
para as demonstracoes financeiras, estdo divulgadas na Nota 3.
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2.2

a)

b)

Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Apresentacao das demonstracoes financeiras

As demonstracoes financeiras foram preparadas e estdo sendo apresentadas conforme as praticas
contabeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo comité de pronunciamentos
contabeis - CPC.

Os direitos e as obrigacoes sujeitos a variagoes monetarias sdo atualizados até a data do balanco assim
como os ativos e passivos contratados em moeda estrangeira sdo convertidos para reais as taxas de
cambio em vigor naquela data. As contrapartidas dessas atualizagbes sao refletidas diretamente no
resultado do exercicio.

Normas, alteracoes e interpretacoes de normas aplicadas pela primeira vez para o
periodo iniciado em, ou apds, 1° de abril de 2018

CPC 47 - "Receita de Contrato com Cliente"

A Companhia adotou o CPC 47 optando pelo método retrospectivo modificado com efeito cumulativo na
aplicacao inicial em 1° de abril de 2018.

O CPC 47 introduziu uma estrutura abrangente para determinar se e quando uma receita é reconhecida,
e por quanto a receita é mensurada. O CPC 47 substitui as atuais normas para o reconhecimento de
receitas, incluindo o CPC 30 Receitas e CPC 17 Contratos de Construcao.

O CPC 47 estabeleceu um modelo de cinco etapas para o reconhecimento de receita de contratos com
clientes. Esse novo pronunciamento tem como principio fundamental o reconhecimento da receita
quando da transferéncia de controle dos bens e servicos para o cliente e por um montante que reflita a
contraprestacio que a entidade espera ter direito a receber em troca da transferéncia desses bens ou
servicos.

Como a transferéncia de riscos e beneficios geralmente coincide com a transferéncia de controle dos
produtos fornecidos pela Companhia, o momento do reconhecimento da receita de venda de produtos
nao foi impactado pela adocdo dessa nova norma.

CPC 48 - "Instrumentos Financeiros"

O Grupo adotou o CPC 48 com aplicacao a partir de 1° de abril de 2018, aproveitando a isen¢ao que lhe
permite nao apresentar informacdes comparativas de periodos anteriores decorrentes das alteragoes na
classificacdo, mensuracao e reconhecimento de ativos e passivos financeiros.

Classificaciao e mensuracao - ativos e passivos financeiros

O CPC 48 contém trés principais categorias de classifica¢cdo para ativos financeiros: mensurados ao
custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) e ao valor justo por
meio do resultado (VJR). A norma elimina as categorias existentes no CPC 38 de mantidos até o
vencimento, empréstimos e recebiveis e disponiveis para venda. Os novos requisitos de classificagdo nao
produziram impactos na contabilizacdo dos ativos e passivos financeiros do Grupo.

9de 53



Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A seguir estdo demonstradas as reclassificacoes de categorias comparativas dos ativos e passivos

financeiros:
Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
Ativo (Circulante e ndo circulante) de 2019 de 2018 de 2019 Classificacio CPC 38 Classificac¢io CPC 48
Caixa e equivalentes de caixa 34.278 10.440 34.379  Empréstimos e recebiveis Custoamortizado
Contas a receber e demais contas a receber 40.104 17.748 40.390 Empréstimos e recebiveis Custo amortizado
Operagdo de mercado futuro 231 363 606  Mensuradoao valor justo por Mensurado ao valor justo por
meio doresultado meio do resultado
Aplicagoes financeiras 209.037 295.589 324.136  Empréstimos e recebiveis Custo amortizado
Depositos judiciais e compulsorios 2.580 379 10.158  Empréstimos e recebiveis Custo amortizado
Passivo (Circulante e ndo circulante)
Fornecedores e demais contas a pagar 70.788 54.048 86.196  Custoamortizado Custo amortizado
Empréstimos e financiamentos 658.135 676.081 658.135  Custoamortizado Custo amortizado
PESA 5.523  Mensurado aovalor justo por Mensurado ao valor justo por
meio doresultado meio doresultado
Debéntures 99.434 130.858 308.322  Custoamortizado Custo amortizado

Novo modelo de impairment para ativos financeiros

No que se refere ao novo modelo de mensuracao de expectativa de impairment para ativos financeiros, o
CPC 48 substitui o modelo de “perda incorrida” do CPC 38 por um modelo de perda de crédito esperada.
O novo modelo de impairment aplica-se aos ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado. De
acordo com o CPC 48, as perdas de crédito sao reconhecidas mais cedo do que de acordo com o CPC 38.
Os ativos financeiros ao custo amortizado consistem em contas a receber e outras contas a receber. De
acordo com o CPC 48, as provisdes para perdas sao mensuradas em uma das seguintes bases: - Perdas
de crédito esperadas para 12 meses: estas sdo perdas de crédito que resultam de possiveis eventos de
inadimpléncia dentro de 12 meses ap6s a data do balango; e - Perdas de crédito esperadas para a vida
inteira: estas sdo perdas de crédito que resultam de todos os possiveis eventos de inadimpléncia ao longo
da vida esperada de um instrumento financeiro.

A administracgio concluiu que nao ha impactos nos montantes de provisoes para perdas com ativos
financeiros do Grupo, devido aos seguintes fatores:

i) Receitas com etanol hidratado: montante significativo das vendas de etanol hidratado, realizada
pela Cerradinho Bioenergia S.A é firmado em contratos de longo prazo com trés importantes
distribuidoras de combustivel do pais, as quais ndo apresentaram qualquer histérico ou
expectativa de inadimpléncia junto a Companhia. As demais receitas referem-se,
substancialmente, as vendas na modalidade SPOT, em que o produto somente é disponibilizado
ao cliente ap6s o recebimento financeiro antecipado, eliminando qualquer risco de
inadimpléncia.

ii) Receitas com energia elétrica: a Cerradinho Bioenergia S.A realiza a maior parte de suas vendas
no Ambiente de Contratacdo Regulado (“ACR”) por meio da CCEE - Camara de Comercializacao
de Energia Elétrica e diretamente com as distribuidoras, nao apresentando histérico ou
expectativa de perda nas vendas de energia elétrica. Adicionalmente, a Companhia possui
garantia fisica suficiente para que a sua energia produzida nio seja, obrigatoriamente, liquidada
ao PLD - Preco de Liquidacao das Diferencas.
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2.4
a)

b)

2.5

Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Normas novas que ainda nio estao em vigor
CPC 06 (R2) - "Operacoes de Arrendamento Mercantil"

A norma estabelece que os arrendatarios reconhegam os passivos dos pagamentos futuros e o direito de
uso do ativo arrendado contemplados nos contratos de arrendamento mercantil, incluindo os
operacionais, podendo ficar fora do escopo dessa nova norma determinados contratos de curto prazo
e/ou de pequenos montantes. Os critérios de reconhecimento e mensuragao dos arrendamentos nas
demonstracoes financeiras dos arrendadores ficam substancialmente mantidos.

O CPC 06 (R2) foi aprovado em outubro de 2017 e entra em vigor para exercicios iniciados em ou ap6s
1° de janeiro de 2019, substituindo o CPC 06 (R1).

A Companhia avaliou o impacto nas suas demonstragoes financeiras, sendo ele o reconhecimento do
passivo de arrendamento e o ativo de direito de uso na data da aplicacdo inicial para arrendamentos que
eram anteriormente classificados como operacional, optando pela abordagem simplificada de efeito
cumulativo na transicao, na qual o calculo é feito com base no passivo, sem ajuste nos lucros
acumulados.

No entanto, ha ainda discuss6es técnicas sobre a adocdo da norma e para quais contratos ela de fato se
aplica. Assim, a Companhia ainda vai finalizar a avaliacao dos impactos da referida norma.

ICPC 22 - “Incerteza sobre Tratamentos de Impostos sobre o Lucro”

A interpretacao explica como aplicar os requisitos de reconhecimento e mensuracao no CPC 32 -
Tributos sobre o Lucro, quando ha incerteza, ou seja, posicoes fiscais que ainda nao foram aceitas pelas
autoridades fiscais. Tanto o CPC 32 quanto a nova interpretacao ICPC 22 se aplicam somente ao
Imposto de Renda e Contribuicao Social. A ICPC 22 nao introduz novas divulgacoes, mas reforca a
necessidade de cumprir os requisitos de divulgacgio existentes sobre (i) julgamentos realizados; (ii)
premissas ou outras estimativas utilizadas; e (iii) o impacto potencial de incertezas que nao estejam
refletidas nas demonstrac6es financeiras.

A ICPC 22 foi aprovada em dezembro de 2018 e entra em vigor para exercicios iniciados em ou ap6s 1°
de janeiro de 2019. A Companhia avaliou o potencial impacto que a aplicacdo inicial tera sobre as
demonstracoes financeiras individuais e consolidadas e concluiu nao haver impacto material.

Alteracoes adotadas pela Companhia

A Companhia revisou a pratica contabil que estava sendo adotada sobre a classificacdo dos tratos
do plantio, ou seja aqueles tratos dispensados ao canavial no momento do plantio.

Esses custos de formacao da lavoura estavam sendo alocados no ativo biologico (ativo circulante), em
conjunto com os tratos referentes a cana soca. Em func¢io da natureza dos tratos realizados e
considerando o fato de que esses geram beneficio pelo mesmo tempo que o canavial, a Companhia,
prezando pela melhor apresentacdo, revisou a pratica adotada.

Como resultado dessa revisao, os tratos do plantio passaram a incorporar o custo de formacao do
canavial, na rubrica imobilizado.
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Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em conformidade com o CPC 23 - Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificagdo de Erro, os
ajustes foram aplicados retrospectivamente, para fins comparativos.

Conforme permitido pelas regras de transigao, o saldo dos tratos de plantio que deveriam compor o
imobilizado em 1° de abril de 2017 (saldo de abertura) foram reconhecidos em lucros acumulados na
transicao.

Os impactos da aplicacao inicial destas alteragGes sobre os valores correspondentes relativos ao balango

patrimonial em 31 de marco de 2018, bem como para as demonstrag¢ées do resultado, do fluxo de caixa e
do valor adicionado, para o periodo findo em 31 de marco de 2018 estdo demonstrados a seguir:
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Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Balanco patrimonial em 31 de marcode 2018

Originalmente Impacto das alteracoes -

apresentado tratos de plantio Reapresentado
Ativocirculante

Ativo biolbgico 206.848 (11.496) 195.352
Outros ativos 431.016 431.016
637.864 (11.496) 626.368

Ativondo ciculante
Imposto de renda e contribuicao social diferidos 12.279 12.279
Imobilizado 859.259 31.603 890.862
Outros ativos 26.401 26.401
897.939 31.603 929.542
Total do ativo 1.535.803 20.107 1.555.910
Passivo circulante 290.588 290.588
Passivondo circulante 672.658 672.658
Total do passivo 963.246 963.246

Patrimoénio liquido
Capital social 460.877 460.877
Reserva de lucros 111.680 20.107 131.787
645.593 20.107 592.664
Total do passivo e patrimonio liquido 1.608.839 20.107 1.555.910

Balanco patrimonial em 1° de abril de 2017

Originalmente Impacto das alteracdes -

apresentado tratos de plantio Reapresentado
Ativo circulante

Ativobiolégico 172.374 (11.665) 160.709
Outros ativos circulante 328.191 328.191
500.565 (11.665) 488.900

Ativondao ciculante
Imposto de renda e contribuicio social diferidos 5.149 5.149
Imobilizado 856.820 32.261 889.081
Outros ativos nao circulante 23.578 23.578
885.547 32.261 917.808
Total do ativo 1.386.112 20.596 1.406.708
Passivo circulante 251.731 251.731
Passivondo circulante 602.620 602.620
Total do passivo 854.351 854.351

Patriménio liquido
Capital social 460.877 460.877
Reserva de lucros 70.884 20.596 91.480
531.761 20.596 552.357
Total do passivo e patrimonio liquido 1.386.112 20.596 1.406.708
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Cerradinho Bioenergia S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Demonstracio doresultado findo em 31 de marco de 2018

Originalmente Impacto das alteracdes -
apresentado tratos de plantio Reapresentado
Receitas 801.339 801.339
Custo dos produtos vendidos (611.079) (489) (611.568)
Variacdonovalor justo de ativo biolégico 19.758 19.758
Lucrobruto 210.018 (489) 209.529
Receitas (despesas) operacionais (55.194) (55.194)
Lucro operacional antes do resultado financeiro 154.824 (489) 154.335
Resultado financeiro (75.396) (75.396)
Lucro antes doimposto de renda e da contribuicdo social 79.428 (489) 78.939
Imposto de renda e contribuigao social
Corrente
Diferido 6.827 6.827
Lucro do exercicio 86.255 (489) 85.766

Demonstracio dos fluxo de caixa findo em 31 de marco de 2018

Originalmente  Impacto das alteracdes -
apresentado tratos de plantio ~ Reapresentado
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro antes doimposto de renda e da contribuicao social 79.428 (489) 78.939
Ajustes de:
Reducéono ativo bioldgico por venda/colheita 100.220 (11.665) 88.555
Depreciacdo e amortizagdo (inclui gastos de entressafra e canaviais) 171.820 12.154 183.974
Aumento do ativo biologico (121.391) 11.496 (109.895)
Outros ajustes ou variagdes em ativos ou passivos operacionais (21.628) (21.628)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 208.449 11.496 219.945
Aquisicdo de imobilizado e intangivel (inclui canaviais) (180.116) (11.496) (191.612)
Outros valores gerados pelas (aplicados nas) atividades de investimento (274.760) (274.760)
Caixa aplicado nas atividades de investimento (454.876) (11.496) (466.372)
Caixa gerado pelas atividades de financiamento 27.684 27.684
Redugdo de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (218.743) (218.743)
Caixa e equivalentes de caixa noinicio do exercicio 229,183 229.183
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 10.440 10.440
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2.7

Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Demonstraciodovalor adicionado em 31 de marcode 2018

Originalmente Impacto das alteragoes -

apresentado tratos de plantio Reapresentado

Receitas 1.005.770 1.005.770
Insumos adquiridos de terceiros (515.672) 11.665 (504.007)

Valor adicionado bruto 490.098 11.665 501.763
Depreciacao, amortizacio, exaustdo (174.144) (12.154) (186.298)

Valor adicionado liquido produzido 315.954 (489) 315.465

Valor adicionado recebido em transferéncia 21.088 21.088

Valor adicionado total a distribuir 337.042 (489) 336.553

Distribuicido do valor adicionado

Pessoal (71.713) (71.713)
Impostos, taxas e contribuicdes (84.304) (84.304)
Juros e demais despesas financeiras sobre captagdes (91.930) (91.930)
Outras (2.840) (2.840)
Juros sobre capital proprio (28.384) 465 (27.919)
Reserva de incentivos fiscais (53.558) (53.558)
Lucros retidos do exercicio (4.313) 24 (4.289)
(337.042) 489 (336.553)

Conversio em moeda estrangeira

Moeda funcional e moeda de apresentacao

Os itens incluidos nas demonstracoes financeiras do Grupo sao mensurados usando a moeda do
principal ambiente econémico no qual o Grupo atua (“a moeda funcional”). As demonstracoes
financeiras sdo apresentadas em reais (R$), que é a moeda funcional e de apresentacdo do Grupo.

Transacoes e saldos

As operacoes em moeda estrangeira sdo convertidas para a moeda funcional do Grupo pelas taxas de
cambio nas datas das transacbes ou da apresentacdo, quando os itens sdo remensurados. Os ganhos e as
perdas cambiais resultantes da liquidacio dessas transagdes e da conversao pelas taxas de cimbio do
final do exercicio referentes a ativos e passivos monetarios em moedas estrangeiras, sao reconhecidos na
demonstracao do resultado do exercicio no “Resultado financeiro” (Nota 25).

Caixa e equivalentes de caixa

Compreendem os saldos de caixa, depdsitos bancarios a vista e aplicagoes financeiras. Essas aplicacoes
financeiras estdo demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balango e
possuem vencimentos diversos, no entanto, com liquidez imediata, e estao sujeitas a um insignificante
risco de mudanca de valor. O calculo do valor justo das aplicacoes financeiras, quando aplicavel, é

efetuado levando-se em consideracgio as cotagbes de mercado ou informagoes de mercado que

possibilitem tal calculo.
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2.8

2.8.1

a)

b)

c)

2.8.2

Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativos financeiros
Classificacao

O Grupo classifica seus ativos financeiros com base em modelo de negocio pelo qual esse ativo é
gerenciado pelos seus fluxos de caixa contratuais. Quanto aos passivos financeiros, o CPC 48 preservou
alguns requisitos existentes na norma anterior, que devem ser observados para a sua classificagao.

O reconhecimento inicial de um ativo financeiro requer que ele seja mensurado ao custo amortizado, ao
valor justo por meio de outros resultados abrangentes ou ao valor justo por meio do resultado

Custo amortizado

E necessario que as condicdes abaixo sejam satisfeitas:

- 0 ativo € mantido em um modelo de negbcios com o objetivo de obter fluxos de caixa contratuais; e
- os termos contratuais do ativo financeiro originam, em datas especificas, fluxos de caixa de
pagamentos de principal e/ou de juros sobre o valor principal nao liquidado.

Valor justo por meio de outros resultados abrangentes

E necessario que as condicdes abaixo sejam satisfeitas:

- 0 ativo é mantido dentro de um modelo de negbcios, com o objetivo alcancado tanto pela obtencio de
fluxos de caixa contratuais quanto pela sua venda; e

- 0s termos contratuais do ativo financeiro dao origem, em datas especificas, a fluxos de caixa que
representam pagamentos de principal e/ou de juros sobre o saldo a pagar do valor principal.

Valor justo por meio do resultado

Os demais ativos financeiros sao todos classificados como mensurados ao valor justo por meio do
resultado.

No reconhecimento inicial, o Grupo pode designar, em carater irrevogavel, um ativo ou passivo
financeiro que satisfaga os requisitos para ser mensurado ao custo amortizado, ao valor justo por meio
de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado, o que podera garantir a
consisténcia contabil perante os resultados produzidos pelo respectivo ativo

Sdo apresentados como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses
apos a data base do balanco. Os seguintes ativos financeiros sio classificados na categoria custo
amortizado: “Caixa e equivalentes de caixa", “Demais contas a receber”, “Aplicac¢Ges financeiras” e
“Depositos judiciais e compulsorios”. O seguinte ativo financeiro € classificado na categoria valor justo
por meio do resultado: “Operacées de mercado futuro”.

Sao apresentados como passivo circulante, exceto aqueles com prazo de pagamento superior a 12 meses
apos a data base do balanco. Os seguintes passivos financeiros sao classificados na categoria custo
"n <« 2« o

amortizado: “Fornecedores"”, “Demais contas a pagar”, “Empréstimos e financiamentos” e “Debéntures”.
O seguinte passivo financeiro é classificado na categoria valor justo por meio do resultado: “PESA”.

Reconhecimento e mensuracao

O Grupo reconhece um ativo financeiro ou um passivo financeiro em seu balanco patrimonial apenas
quando eles se tornarem parte das disposi¢oes contratuais do instrumento.
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Ao reconhece-lo pela primeira vez o Grupo classifica-o, tendo por base as trés categorias: custo
amortizado, valor justo por meio do resultado e valor justo por meio de outros resultados abrangentes; e
mensura-lo de acordo com os critérios mencionados nos topicos anteriores (nota 2.8.1).

O reconhecimento do passivo financeiro pela primeira vez requer a sua classificacdo como mensurados
subsequentemente ao custo amortizado, observadas certas excecoes expressas no CPC 48.

A compra ou a venda de forma regular de ativos financeiros deve ser reconhecida e desreconhecida,
conforme aplicavel, utilizando-se a contabilizacio na data da negociagio ou na data da liquidacao.

Desreconhecimento de ativo financeiro

Um ativo financeiro é desreconhecido apenas quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo
financeiro expirarem, ou quando houver a transferéncia do ativo financeiro e essa transferéncia se
qualificar para desreconhecimento.

Desreconhecimento de passivo financeiro

O Grupo baixa o passivo financeiro (no todo ou em parte) de seu balancgo patrimonial apenas quando ele
for extinto, tendo por liquidada, cancelada ou expirada a obrigacdo especificada no contrato.

Compensacio de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é reportado no balango patrimonial
quando e somente quando houver um direito legal de compensar os valores reconhecidos e uma
intenc¢ao de liquida-los em uma base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Reducao ao valor recuperavel de ativos financeiros - impairment

O Grupo avalia no reconhecimento de cada ativo e reavalia ao final de cada balanco se existe perda de
crédito esperada

Os critérios que o Grupo usa para determinar se ha evidéncia objetiva de uma perda por impairment

incluem:

(i) Dificuldade financeira relevante do devedor;

(i) Quebra de contrato, como inadimpléncia ou mora no pagamento dos juros ou principal;

(iii) Por razoes economicas ou juridicas relativas a dificuldade financeira do devedor o Grupo garante a
ele uma concessao que o credor nao consideraria; ou

(iv) Declaragdo de faléncia ou outra reorganizacao financeira do devedor.

O montante da perda por impairment é mensurado como a diferenca entre o valor contabil dos ativos e
o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados (excluindo os prejuizos de crédito futuro que nao
foram incorridos), descontados a taxa de juros em vigor original dos ativos financeiros. Se um
empréstimo ou investimento mantido até o vencimento tiver uma taxa de juros variavel, a taxa de
desconto para medir uma perda por impairment € a atual taxa efetiva de juros determinada de acordo
com o contrato. Como um expediente pratico, o Grupo pode mensurar o impairment com base no valor
justo de um instrumento utilizando um preco de mercado observavel. Se, num periodo subsequente, o
valor da perda por impairment diminuir e a diminuicao puder ser relacionada objetivamente com um
evento que ocorreu apos o impairment ser reconhecido, a reversao dessa perda reconhecida
anteriormente sera reconhecida na demonstracao do resultado.
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Contas a receber

Sao registradas e mantidas no ativo pelo valor nominal dos titulos representativos desses créditos,
acrescidos de variagdo cambial, se aplicavel. Quando julgado necessario pela administragdo do Grupo, é
registrada provisao para devedores duvidosos, a qual é constituida com base em analise individual das
contas a receber em montante considerado suficiente para cobrir provaveis perdas na sua realizacao.

Estoques

Os estoques sao mensurados pelo custo das compras, liquido dos impostos compenséveis, quando
aplicaveis. Os custos dos estoques sdo determinados pelo método do custo médio. O valor liquido
realizavel corresponde ao preco de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos estimados
para a concluséo e custos necessarios para realizar a venda.

As provisoes para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos sdo constituidas em montante
considerado suficiente pela administracio da Companhia para cobrir provaveis perdas na realizagio e
obsolescéncia dos estoques.

Ativo biolégico e produto agricola

Os ativos biologicos correspondem aos produtos agricolas em desenvolvimento (cana em pé) produzidos
nas lavouras de cana-de-actcar (planta portadora), que serao utilizados como matéria-prima na
producdo de etanol no momento da sua colheita. Esses ativos sdo mensurados pelo valor justo menos as
despesas de vendas.

O valor justo do produto agricola cana de acticar é determinado pelas quantidades colhidas, valorizadas
pelo valor CONSECANA (Conselho dos Produtores de Cana de Actcar e Etanol do Estado de Sdo Paulo)
acumulado do respectivo més. O valor justo da cana-de-actcar colhida passa a ser o custo da matéria-
prima utilizada no processo produtivo de etanol.

Imobilizado

Demonstrado ao custo de aquisi¢ao formacao ou construcao, e reduzidos ao valor de recuperacao dos
ativos, quando necessario. Sao registrados como parte dos custos das imobiliza¢oes em andamento os
honorarios profissionais e, no caso de ativos qualificaveis, os custos de empréstimos capitalizados. Tais
imobilizagoes sdo classificadas nas categorias adequadas do imobilizado quando concluidas e prontas
para o uso pretendido. A depreciacao desses ativos inicia-se quando estes estdo prontos para o uso
pretendido na mesma base dos outros ativos imobilizados. Os terrenos nao sofrem depreciacao.

A depreciacgao é reconhecida com base na vida 1til estimada de cada ativo pelo método linear, de modo
que o valor do custo menos o seu valor residual ap6s sua vida 1til seja integralmente baixado (exceto
para terrenos e construgdes em andamento).

A vida 1til estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagdo sio revisados no final da data do
balanco patrimonial e o efeito de quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado prospectivamente.

Gastos com manutencao que implicam em prolongamento da vida ttil econémica estimada dos bens do
ativo imobilizado sdo capitalizados. Gastos com manutenc¢des sem impacto na vida 1til econdémica dos
ativos e os itens que se desgastam durante a safra sao reconhecidos como despesas quando realizados.
Quando aplicavel, é efetuada provisao para reducao ao valor de realizagio dos ativos.
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Ativos mantidos por meio de arrendamento financeiro sdo depreciados pela vida til esperada da mesma
forma que os ativos proprios ou por um periodo inferior, se aplicavel, conforme termos do contrato de
arrendamento em questao.

Um item do imobilizado é baixado ap6s alienacdo ou quando nao hé beneficios econémicos futuros
resultantes do uso continuo do ativo. Quaisquer ganhos ou perdas na venda ou baixa de um item do
imobilizado sdo determinados pela diferenca entre os valores recebidos na venda e o valor contabil do
ativo e sdo reconhecidos no resultado.

Reducio ao valor recuperavel dos ativos néo financeiros

O imobilizado, e outros ativos nao circulantes, sdo revistos anualmente a fim de se identificar evidéncias
de perdas nao recuperaveis, ou ainda, de eventos ou alteragoes nas circunstancias que indiquem que o
valor contébil pode nao ser recuperavel. Quando alguma evidéncia é identificada o valor recuperavel é
calculado e, caso haja perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contabil ultrapassa o valor
recuperavel, que é o maior entre o preco liquido de venda e o valor em uso do ativo. Para fins de
avaliacdo, os ativos sdo agrupados no menor grupo de ativo para o qual exista fluxos de caixa
identificiveis separadamente.

Custo de empréstimos

Os custos de empréstimos atribuiveis diretamente a aquisicdo, constru¢io ou producio de ativos
permanentes qualificaveis, os quais levam, necessariamente, um periodo de tempo substancial para
ficarem prontos para uso ou venda pretendida, sdo acrescentados ao custo de tais ativos até a data em
que estejam prontos para o uso ou a venda pretendida.

Todos os demais custos com empréstimos sao reconhecidos no resultado do exercicio em que sao
incorridos.

Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores sao obrigacoes a pagar por bens ou servicos adquiridos no curso
normal dos negobcios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no
periodo de até um ano. Caso contrario, as contas a pagar aos fornecedores sdo apresentadas como
passivo nao circulante.

O Grupo reconhece suas contas a pagar a fornecedores no passivo circulante, ao valor da fatura
correspondente.

Empréstimos, financiamentos e debéntures

Os empréstimos e financiamentos sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos custos
incorridos na transacio e sao, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer
diferenca entre os valores liquidos captados e o valor de liquidagdo é reconhecida na demonstracao do
resultado durante o periodo em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa de
juros efetiva.

Os empréstimos e financiamentos com vencimento em 12 meses sio classificados no passivo circulante,
sendo os demais vencimentos classificados no passivo nao circulante.
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Provisoes

As provisoes sao reconhecidas para obrigacoes presentes (legal ou presumida) resultante de eventos
passados, em que seja possivel estimar os valores de forma confiavel e cuja liquidagao seja provavel. O
valor reconhecido como provisao é a melhor estimativa das consideracoes requeridas para liquidar a
obrigacao no final de cada exercicio apresentado, considerando-se os riscos e as incertezas relativos a
obrigacdo. Quando a provisdo é mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquida-los, seu
valor contébil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal do
dinheiro é relevante). Quando alguns ou todos os beneficios econémicos requeridos para a liquidacao de
uma provisao sao esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e
somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiavel.

A provisdo para riscos fiscais, civeis e trabalhistas, especificamente, refere-se a essas questdes, e esta
registrada de acordo com a avaliacao de risco (perdas provaveis) efetuada pela Administragdo do Grupo
e por seus consultores juridicos, inclusive quanto a sua classificacao no longo prazo.

Provisao para ajuste do preco da cana

A cana de actcar adquirida é valorizada com base no teor de sacarose apurado, medido pelo nivel de
ATR - Acticar Total Recuperavel. O fator de ATR é calculado pela Companhia de acordo com os padroes
definidos pelo Conselho dos Produtores de cana de Acticar e Alcool do Estado de Sao Paulo -
CONSECANA, cuja divulgagio ocorre mensalmente, com base em estimativa do nivel médio de ATR a
ser apurado em cada safra. Ao final de cada safra, o indice oficial é divulgado pelo CONSECANA para
pagamento do saldo remanescente aos fornecedores. A Companhia, com o objetivo de manter o saldo de
fornecedores a valores proximos de sua exigibilidade, registra uma provisao para ajuste ao preco da cana
na rubrica de fornecedores.

Imposto de renda e contribuicio social corrente e diferidos

As despesas de imposto de renda e contribuicao social do exercicio compreendem os tributos correntes e
diferidos. Os impostos sobre a renda sao reconhecidos na demonstragao do resultado.

Os encargos de imposto de renda e contribuicao social correntes e diferidos sdo calculado com base nas
leis tributarias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanco. A administracao
avalia, periodicamente, as posicoes assumidas pelo Grupo nas apuragoes de impostos sobre a renda com
relacdo as situacoes em que a regulamentacao fiscal aplicdvel d4 margem a interpretacoes e estabelece
provisbes, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento as autoridades fiscais.

O imposto de renda e contribuicao social corrente sdo apresentados liquidos, no passivo quando houver
montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na
data do relatério.

O imposto de renda e contribuicao social diferidos sao reconhecidos usando-se o método do passivo
sobre as diferencas temporarias decorrentes de diferencas entre as bases fiscais dos ativos e passivos e
seus valores contabeis nas demonstragoes financeiras. Entretanto, o imposto de renda e a contribui¢ao
social diferidos nao sao contabilizados se resultar do reconhecimento inicial de um ativo ou passivo em
uma operagao que nao seja uma combinacdo de negdcios, a qual, na época da transacao, ndo afeta o
resultado contébil, nem o lucro tributavel (prejuizo fiscal).
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O imposto de renda e contribuicao social diferidos ativo sdo reconhecidos somente na proporcao da
probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferencas temporarias
possam ser usadas.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos sao apresentados pelo liquido no balanco quando ha o
direito legal e a intencdo de compensa-los quando da apuracio dos tributos correntes, em geral
relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal.

Outros ativos e passivos circulantes e nao circulantes

Os outros ativos sdo apresentados ao valor de custo ou de realizacao, incluindo, quando aplicavel, os
rendimentos e variacbes monetarias auferidos. Os outros passivos sdo demonstrados pelos valores
conhecidos ou calculaveis, acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos e das variagoes
cambiais e monetarias incorridas.

Capital social

As acoes ordinarias sdo classificadas como patrimonio liquido. A Companhia nao possui a¢oes
preferenciais.

Os dividendos minimos obrigatorios, conforme definido em estatuto, sdo reconhecidos como passivo.
Qualquer valor acima do minimo obrigatério somente é provisionado na data em que sdo aprovados
pelos acionistas, em Assembleia Geral.

Reconhecimento da receita e apuracio do resultado

A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida de quaisquer
estimativas de descontos comerciais e/ou bonificacoes concedidos ao comprador e outras deducées
similares.

A receita de venda de produtos é reconhecida quando (i) ja houve a transferéncia ao comprador do
controle riscos e beneficios relacionados a propriedade do produto; (ii) o valor da receita pode ser
mensurado com confiabilidade; (iii) os beneficios econdmicos associados a transacao fluirao a

Companhia; e (iv) os custos incorridos ou a incorrer podem ser mensurados com confiabilidade.

Mais especificamente, a receita de venda de produtos é reconhecida quando os produtos sdo entregues e
a titularidade legal é transferida. Os fretes sobre vendas sio registrados como despesas de venda.

Receita financeira
A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros.
Demais receitas e despesas / custos

As demais receitas e despesas / custos sdao reconhecidas no resultado de acordo com o regime contébil de
competéncia de exercicios.
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Consolidacao

Demonstracoes financeiras consolidadas

A Companhia consolida todas as entidades sobre os quais detém o controle, isto é, quando esta exposta
ou tem direitos a retornos variaveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as
atividades relevantes da investida.

Controladas

Controladas sao todas as entidades nas quais a Companhia tem o poder de determinar as politicas
financeiras e operacionais, geralmente acompanhada de uma participacdo de mais do que metade dos
direitos a voto (capital votante). As controladas sdo totalmente consolidadas a partir da data em que o
controle é transferido para a Companhia. A consolidacao é interrompida a partir da data em que o
controle termina.

A Companhia usa o método de aquisi¢io para contabilizar as combinagdes de negdcios. A
contraprestacio transferida para a aquisi¢ado de uma controlada é o valor justo dos ativos transferidos,
passivos incorridos e instrumentos patrimoniais emitidos pela Companhia. A contraprestacao
transferida inclui o valor justo de ativos e passivos resultantes de um contrato de contraprestagao
contingente, quando aplicavel. Custos relacionados com aquisi¢ao sdo contabilizados no resultado do
exercicio conforme incorridos. Os ativos identificaveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes
assumidos em uma combinagio de negocios sdo mensurados inicialmente pelos valores justos na data da
aquisicao.

Transacoes entre Companhias, saldos e ganhos nao realizados em transacoes entre empresas do Grupo
sao eliminados. Os prejuizos nio realizados também sio eliminados a menos que a operacio forneca
evidéncias de uma perda (impairment) do ativo transferido. As politicas contabeis da controlada é
alterada quando necessario para assegurar a consisténcia com as politicas adotadas pela Companhia.
As demonstracoes financeiras consolidadas incluem as demonstragoes financeiras da Companhia e da
sua controlada. O saldo consolidado inclui a seguinte empresa controlada:

Participaciono
Empresa Capital social Atividades principais
Cerradinho Agticar, Etanol e Energia S.A. 100,00% Atividade industrial, fabricagidoe

comercializacido de etanol de milho, farelo de
milho e 6leo bruto

Estimativas e julgamentos contabeis criticos
A preparagdo das informacgoes contibeis requer o uso de certas estimativas contabeis criticas e também o

exercicio de julgamento por parte da administracao do Grupo no processo de aplicacao das praticas
contabeis.
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Estimativas e premissas contabeis criticas

Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relacao ao futuro. Por definicao, as estimativas
contabeis resultantes raramente serao iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas
que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores
contabeis de ativos e passivos para o proximo exercicio social estdo contempladas abaixo:

Valor justo do ativo biolégico

O valor justo do ativo biolégico da Companhia representa o valor presente dos fluxos de caixa liquidos
estimados para estes ativos, o qual é determinado por meio da aplicacao de premissas estabelecidas em
modelos de fluxos de caixa descontados, conforme mencionado na Nota 10.

Imposto de renda, contribuicio social e outros impostos

O Grupo reconhece provisoes para situacoes em que € provavel que valores adicionais de impostos sejam
devidos. Quando o resultado final dessas questoes for diferente dos valores inicialmente estimados e
registrados, essas diferencas afetarfo os ativos e passivos fiscais atuais e diferidos no periodo em que o
valor definitivo for determinado.

Provisao para contingéncias

O Grupo é parte envolvida em processos trabalhistas, civeis, ambientais e tributarios que se encontram
em instancias diversas. As provisoes para contingéncias, constituidas para fazer face a potenciais perdas
decorrentes dos processos em curso, sdo estabelecidas e atualizadas com base na avaliacdo da
administracao, fundamentada na opiniao de seus assessores legais e requerem elevado grau de
julgamento sobre as matérias envolvidas.

Revisdo das vidas tuteis dos bens do ativo imobilizado
O Grupo revisa e, se apropriado, ajusta as vidas tteis de seus ativos, no minimo anualmente.
Beneficios fiscais de ICMS

Conforme descrito na Nota 30, a Companhia possui incentivos fiscais de ICMS concedido pelo Governo
do Estado de Goias. Com base nos termos dos artigos 9° e 10 da Lei Complementar n®160, publicada em
agosto de 2017, os incentivos e beneficios fiscais relativos ao ICMS, concedidos pelos Estados e Distrito
Federal, sdo considerados para fins tributarios subvencoes para investimento. Assim, a administracao, a
partir do ano fiscal de 2017, considera o incentivo fiscal recebido, nao tributavel para fins de IRPJ e
CSLL (nota 13).

Para enquadrar as parcelas do PRODUZIR como subvencio para investimento e assim nao tributa-las a
administragdo observou o disposto no artigo 30 da Lei 12.973/2014 e transferiu-as para a rubrica
reserva de incentivos fiscais no patrimoénio liquido, que s6 poder4 ser utilizada para capitalizacdo ou
absorcao de prejuizos, conforme nota explicativa 21.e(ii).
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Complemento de preco para fornecedores de cana-de-acticar

A Companhia, com o objetivo de manter o saldo de fornecedores a valores proximos de sua exigibilidade,
registra uma provisio para ajuste ao preco da cana na rubrica de fornecedores, de acordo com os pregos
divulgados pelo Conselho dos Produtores de Cana de Acticar e Alcool do Estado de Sdo Paulo -
CONSECANA.

Julgamentos criticos na aplicacao das praticas contabeis da Companhia

A Companhia avalia seu ativo bioldgico ao valor justo, conforme orientagdes do CPC 29. Essa avaliagdo
considera a melhor estimativa da Companhia na determinacao das premissas utilizadas para o calculo
do valor presente dos fluxos de caixa da cana-de-actcar na data das demonstracoes financeiras. Essas
premissas dizem respeito, substancialmente, a: (i) produtividade estimada dos canaviais; (ii) quantidade
de acudcar total recuperavel - ATR - por tonelada de cana-de-acucar; (iii) precos futuros estimados do
ATR,; (iv) custos necessarios para manutencao do canavial (tratos culturais), custo da terra utilizada
(aluguel ou parceria) e custos correspondentes ao corte, transbordo e transporte da cana-de-agtcar
(CTT) e (v) custo de oportunidade (WACC).

O resultado apurado para o valor justo do ativo biol6gico da Companhia pode ser substancialmente
diferente do resultado real a ser obtido caso algumas dessas premissas nao se confirmem.

Gestio de risco financeiro
Fatores de risco financeiro

As atividades do Grupo a expéem a diversos riscos financeiros: risco de mercado, risco de crédito, risco
de liquidez e risco operacional.

O Grupo mantém operacoes com instrumentos financeiros, cujos riscos sdo administrados por meio de
estratégias de posicoes financeiras e sistemas de limites de exposicao a estes. A politica de controle
consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas, comparativamente as taxas vigentes
no mercado. Todas as operagoes estdo integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas aos
instrumentos a seguir relacionados.

Risco de mercado
Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros do Grupo decorre, substancialmente, de aplicacoes financeiras e de empréstimos
e financiamentos.

Como politica, as aplicagdes e parte significativa dos empréstimos e financiamentos sio indexados a
taxas pos-fixadas (Certificado de Deposito Interbancario - CDI), representando um hedge natural entre
os saldos.

O risco associado é oriundo da possibilidade do Grupo incorrer em perdas por causa de flutuac¢oes nas
taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas aos empréstimos e financiamentos. Além
disso, a administracdo monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a
eventual necessidade de contratacdo de novas operagdes para proteger-se contra o risco de volatilidade
dessas taxas.
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Ademais, o Grupo tem parte de sua divida bancaria atualizada por taxas de juros pré-fixadas e também
pela variacdo da taxa de juros de longo prazo (TJLP) para as quais busca ter como referéncia o
Certificado de Deposito Interbancario - CDI médio previsto para o prazo de vigéncia das operagoes.

Risco de moeda

Em 31 de marco de 2019 e 2018, o Grupo nao possuia dividas ou valores a receber denominados em
moeda estrangeira, dessa forma possui exposi¢ao pouco significativa de risco cambial.

Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de eventual perda financeira para o Grupo caso um cliente ou contraparte em
um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigagdes contratuais. O Grupo monitora
ativamente este risco.

Para minimizar os impactos com o risco de crédito ligado a institui¢oes financeiras, o Grupo tem como
politica operar com um namero reduzido de instituic6es financeiras e busca negocios com aquelas que
apresentam maior solidez (institui¢des de primeira linha). Além disso, outra politica que busca mitigar o
risco de crédito é manter saldos de aplicacGes financeiras proporcionais aos saldos de empréstimos e
financiamentos junto a cada uma das instituicGes.

Quanto a venda de produtos acabados, a exposi¢do da Companhia esta diretamente ligada as trés
maiores distribuidoras de combustiveis do pais (Ipiranga, Petrobras e Raizen), para as quais vende a
maior parte da sua producao por meio de contratos de fornecimento de médio e longo prazo. A
Companhia monitora constantemente a situacao financeira desses clientes, mas considera que possuem
baixo risco de crédito. Para clientes com potencial risco de crédito, a Companhia procura trabalhar com
recebimentos antecipados, ocorrendo estes casos principalmente no periodo de entressafra.

O risco de crédito é administrado por normas especificas de aceitacdo de clientes, anélise de crédito e
estabelecimento de limites de exposicdo por cliente.

Os limites de riscos individuais sdo determinados com base em classificacGes internas ou externas de
acordo com os limites determinados pela administracdo da Companhia. A utilizacdo de limites de crédito
¢ monitorada regularmente. Nao foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o periodo, e a
administracdo da Companhia nao espera nenhuma perda decorrente de inadimpléncia dessas
contrapartes superior ao valor ja provisionado.

Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco do Grupo encontrar dificuldades em cumprir com as obrigacées associadas a
seus passivos financeiros que sao liquidados com pagamentos a vista ou com outro ativo financeiro. O
Grupo busca liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagoes, seja em condi¢does normais e de
estresse, sem causar perdas a terceiros ou mesmo risco de prejudicar a reputagido do Grupo.

O Grupo utiliza-se de sistemas de informacao e ferramentas de gestao que propiciam a condic¢ao de
monitoramento de exigéncias de fluxo de caixa e da maximizagao de seu retorno de caixa em
investimentos. A previsao do fluxo de caixa é realizada pelos gestores dos departamentos chave do
Grupo e submetida a aprovacao da administracgao.
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O Grupo tem como politica operar com alta liquidez para garantir o camprimento de obrigacoes
operacionais e financeiras, isto inclui o impacto potencial de circunstincias extremas que nao podem ser
razoavelmente previstas, como desastres naturais e movimentos ciclicos do mercado de commodities.

A Companhia possui contratos de fornecimento de longo prazo, o que permite a captacdo de recursos a
custo reduzido. Durante a safra 2017/18 a administracao contratou linhas de crédito em montante
superior a R$200.000, que fortaleceram a situacado de liquidez e suportardo a sua necessidade de capital
(Nota 17). Além disso, destaca-se que o prazo médio da divida foi estendido por meio da liquidagao
antecipada de dividas de curto prazo e iniciativas para reducao de necessidade de capital de giro estao
implementadas (tais como: controle de estoques, negociacoes junto a fornecedores para alongamento de
prazos e controle de custos).

Sao mantidas pelo Grupo aplicac¢Ges financeiras, substancialmente, em fundos de investimentos com
caracteristicas de alta liquidez, baixo risco e em bancos de primeira linha.

A anélise a seguir demonstra os passivos financeiros do Grupo por faixas de vencimento,
correspondentes ao periodo remanescente no balanco patrimonial em relacao a data contratual do
vencimento. Os valores apresentados na tabela sio os fluxos de caixa ndo descontados contratados.

Controladora

31de marco de 2019

Valor menos de entre1le entre2e acima de

contabil 1ano 2 anos 5 anos 5 anos
Fornecedores 63.825 63.825

Empréstimos e financiamentos * 757.338 217.531 342.087 260.827 51.509
Adiantamentos de clientes 6.087 6.087
Partesrelacionadas 3.365 3.365
Demais contas a pagar 6.963 6.963

837.578 297.771 342.087 260.827 51.509

Consolidado

31de marcode 2019

Valor menos de entre1le entre2e  acima de

contabil 1ano 2 anos 5 anos 5 anos
Fornecedores 79.221 79.221
Empréstimos e financiamentos * 971.374 219.549 480.651 367.669 51.509
Adiantamentos de clientes 6.087 6.087
Partesrelacionadas 3.373 3.373
Demais contas a pagar 6.975 6.975
1.067.030 315.205 480.651 367.669 51.509

* Inclui debéntures e operagoes de mercado futuro. Como os valores incluidos na tabela sao fluxos de
caixa nao descontados contratuais, e, portanto, incluem, encargos financeiros futuros, esses valores sao
diferentes dos valores divulgados no balango patrimonial para empréstimos e financiamentos.
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Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuizos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas
associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos
de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigéncias legais e regulatoérias e de padroes
geralmente aceitos de comportamento empresarial.

O objetivo do Grupo é administrar o risco operacional para buscar a eficacia de custos e evitar a
ocorréncia de prejuizos financeiros e danos a reputacao do Grupo.

A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementacao de controles para tratar riscos
operacionais € atribuida a alta administragdo. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de
padroes gerais do Grupo para a administracdo de riscos operacionais nas seguintes areas:

« exigéncias para segregacao adequada de funcGes, incluindo a autorizagao independente de operacdes;
« exigéncias para a reconciliacdo e monitoramento de operacoes;

« cumprimento de exigéncias regulatorias e legais;

« documentacao de controles e procedimentos;

+ desenvolvimento de planos de contingéncia;

« treinamento e desenvolvimento profissional;

« padroes éticos e comerciais; e

« mitigacao de risco, incluindo seguro quando eficaz.

A existéncia de sistemas de informacao integrados e integros apoia a administra¢ao na mitigacao dos
riscos da operacao por meio da implementacao de processos padronizados e automatizados.

Gestao de capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital sdo os de garantir a existéncia de recursos suficientes
para investimentos necessarios para a continuidade do seu neg6cio e de garantir a liquidez necessaria
para suas atividades.

Os recursos administrados para os investimentos nos ativos fixos do Grupo, requeridos para seu
constante crescimento e renovacao, sao obtidos de recursos captados em linhas de financiamento de
longo prazo e de geracao de caixa do Grupo.

O Grupo monitora o capital com base no indice de alavancagem financeira, inclusive relativamente a
outras Companhias do setor. Esse indice corresponde a divida liquida dividida pelo capital total. A
divida liquida corresponde ao total de empréstimos, subtraido do montante de caixa e equivalente de
caixa e de aplicagoes financeiras. O capital total corresponde a soma do patriménio liquido e da divida
liquida.

27de 53



(a)

(b)

Cerradinho Bioenergia S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Alavancagem financeira

Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
Total dos empréstimos e financiamentos * 757.338 806.576 971.374
Menos: caixa e equivalentes de caixa (34.278) (10.440) (34.379)
Menos: aplicagdes financeiras (209.037) (295.589) (324.136)
Divida liquida 514.023 500.547 612.859
Total do patriménio liquido 626.686 592.664 626.686
Total do capital 1.140.709 1.093.211 1.239.545
indice de alavancagem financeira 45% 46% 49%
* Inclui debéntures e operacoes de mercado futuro.
Movimentacao da divida liquida
Controladora
Caixae Operacoes de
Empréstimos e Totalda equivalentes Aplicacdes mercado Divida
financiamentos Debéntures divida de caixa financeiras futuro liquida
Divida liquida em 31 de marcode 2017 559.483 198.810 758.293 (229.183) (174) 206 529.142
Movimentagdes que afetaram o fluxo de caixa
Captacdes 271.897 271.897 271.897
Pagamentos (163.445) (68.649)  (232.094) (232.094)
Encargos financeiros pagos (51.250) (19.627) (70.877) (22) (70.899)
Outras 218.743 (282.125) (63.382)
Movimentacdes que ndo afetaram o fluxo de caixa
Variagoes monetéarias 59.396 20.324 79.720 (13.290) (547) 65.883
Divida liquida em 31 de margode 2018 676.081 130.858 806.939 (10.440) (295.589) (363) 500.547
Movimentagoes que afetaram o fluxo de caixa
Captagdes 144.229 100.000 244.229 244.229
Pagamentos (160.051) (134.080) (294.131) (294.131)
Encargos financeiros pagos (66.662) (10.343) (77.005) (77.005)
Outras (23.838) 98.368 74.530
Movimentagdes que ndo afetaram o fluxo de caixa
Variagoes monetéarias 64.538 12.999 77.537 (11.816) 132 65.853
Divida liquida em 31 de marcode 2019 658.135 99.434 757.569 (34.278) (209.037) (231) 514.023
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Divida liquida em 31 de marcode 2017
Movimentacdes que afetaram o fluxo de caixa
Captacdes
Pagamentos
Encargos financeiros pagos
Outras
Movimentagdes que ndo afetaram o fluxo de caixa
Variagdes monetérias

Divida liquida em 31 de marcode 2018
Movimentacdes que afetaram o fluxo de caixa
Captacdes
Pagamentos
Liquidac@o de operacao de mercado futuro
Encargos financeiros pagos
Descontos obtidos (PESA)
Outras
Movimentacdes que ndo afetaram o fluxo de caixa
VariacOes monetarias
Juros capitalizados
Divida liquida da CAEE na data da reestruturacéo societaria

Divida liquida em 31 de margode 2019

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa
Depositos bancarios

Aplicacoes financeiras:

Certificados de Deposito Bancario - CDB (a)

Operacodes compromissadas (b)

Consolidado
Caixae Operacdes de

Empréstimos e Totalda equivalentes Aplicacoes mercado Divida
financiamentos Debéntures divida de caixa financeiras futuro liquida
559.483 198.810 758.293 (229.183) (174) 206 529.142
271.897 271.897 271.897
(163.445) (68.649)  (232.094) (232.094)
(51.250) (19.627) (70.877) (22) (70.899)
218.743 (282.125) (63.382)

59.396 20.324 79.720 (13.290) (547) 65.883
676.081 130.858 806.939 (10.440) (295.589) (363)  500.547
148.084 310.000 458.084 458.084
(160.051) (135.681)  (295.732) (295.732)
630 630
(68.202) (18.876) (87.078) (87.078)
(2.727) (2.727) (2.727)
(23.918) (11.566) (35.484)

64.455 19.226 83.681 (16.981) (873) 65.827
2.795 2.795 2.795

6.018 6.018 (21) 5.997
663.658 308.322 971.980 (34.379) (324.136) (606) 612.859
Controladora Consolidado
31 de marco 31de marco 31de marco

de 2019 de 2018 de 2019

105 110 107

10.780 15 10.864

19.244 2.083 19.244

4.149 8.232 4.164

34.278 10.440 34.379

Certificados de Depo6sito Bancario - CDBs, remunerados s taxas que variam entre 94% a 101.20% do
Certificado de Depoésito Interbancério - CDI (2018 - 94% do CDI).

Operacgdes de compra de titulos financeiros com compromisso de revenda, remunerados a taxa de 10%

do CDI (2018 - 10% do CDI).
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Aplicac¢oes financeiras

Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
Aplicacdes financeiras:
Fundo de investimento vinculado (a) 5.841 6.054 5.841
Fundo de investimento (b) 203.196 289.535 318.295
209.037 295.589 324.136
Circulante (204.222) (290.443) (319.321)
Naocirculante 4.815 5.146 4.815

Aplicacdo financeira vinculadas em fundo de investimento de baixo risco, em Institui¢des Financeiras de
primeira linha, remunerados a taxa de 96,29% do CDI, considerando a média dos dltimos 12 meses

(2018 - 99,03% do CDI).

Aplicacodes financeiras em fundos de investimento de baixo risco, em Instituicoes Financeiras de
primeira linha, remunerados as taxas que variam entre 97,30% a 100,71% do CDI, considerando a média

dos tltimos 12 meses (2018 - 100,94% a 104,62% do CDI).

Contas a receber

Controladora Consolidado
31de marco 31 de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
Contas a receber de clientes 37.284 16.758 37.284
A composicao das contas a receber de clientes, por idade de vencimento, é como segue:
Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
A vencer 21.823 8.407 21.823
Vencidos até 30 dias 11.059 7.738 11.059
Vencidos de 31 a 9o dias 4.402 76 4.402
Vencidos acima de 90 dias 537
37.284 16.758 37.284
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8 Partes relacionadas

Ativo circulante

(a)

Controladora

Consolidado

31de marco

31de marco

31 de marco

Reembolso de despesas administrativas
Cerradinho Actcar Etanol e Energia S.A.
Cerradinho Participacdes S.A.
J. Fernandes Comércio de Produtos de Petroéleo Ltda.
Viiv Emprendimento Imobilidrio S.A.
Cerradinho Terra Ltda.
Ikhaya Comércio de Produtos de Petroleo Ltda.
Neide Sanches Fernandes
Geracio Futura Empreendimentos Imobiliarios Ltda.
LSF Participacgdes Ltda.
ASF Participacgodes Ltda.
SSF Participacgdes Ltda.
Cerradinho Logistica Ltda.

Passivo circulante

(b)

Despesas com aval de acionistas, administrativas,
aeronaves
Cerradinho Participagdes S.A.
Cerradinho Acticar Etanol e Energia S.A.
J. Fernandes Comércio de Produtos de Petroéleo Ltda.
Ikhaya Comércio de Produtos de Petroéleo Ltda.
Cerradinho Terra Ltda.
Cerradinho Logistica Ltda.

Juros sobre o capital proprio e dividendos a pagar
Cerradinho Participagdes S.A.
Cerradinho Acgticar Etanol e Energia S.A.
Neide Sanches Fernandes

de 2019 de 2018 de 2019
1.577 35
169 58 169
43 24 43
144 242 144
25 147 25
24 18 24
10 18 10
16 17 16
7 9 7
6 10 6
6 10 6
97 69 97
2.124 657 547
Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
3.336 1.862 3.336
31
30
13
29 20 37
55
3.365 2.011 3.373
26.610
842
345
27.797
3.365 29.808 3.373
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Transacoes no periodo

Cerradinho Acticar Etanol e Energia S.A.
Cerradinho Participagdes S.A.

J. Fernandes Comércio de Produtos de Petrdleo Ltda.

Viiv Emprendimento Imobilidrio S.A.
Cerradinho Terra Ltda.

Ikhaya Comércio de Produtos de Petroleo Ltda.
Neide Sanches Fernandes

Geraco Futura Empreendimentos Imobilidrios Ltda.

LSF Participagdes Ltda.
ASF Participacdes Ltda.
SSF Participagdes Ltda.
Cerradinho Logistica Ltda.

Controladora Consolidado
31de marcode 2019 31de marco de 2018 31de marcode 2019
Recuperacdo de Recuperagdo de Recuperacdo de
Despesa com despesas Despesa com Despesa com despesas Despesa com Despesa despesas  Despesa com
aval administrativas aeronave aval _ administrativas aeronave com aval administrativas aeronave
419 212
(3.754) 237 (2.395) (7.193) 229 (1.522) (3.754) 237 (2.395)
171 145 171
602 484 602
(44) 178 (44) 258 (44) 178
106 109 106
41 34 41
56 43 56
30 27 30
25 25 25
22 24 22
213 69 213
(3.798) 2.101 (2.395) (7.237) 1.659 (1.522) (3.798) 1.682 (2.395)

Remuneraciao do pessoal chave da administraciao

O pessoal-chave da administra¢io inclui os membros da diretoria executiva. No exercicio findo em 31 de
marco de 2019, a remuneragao paga ou a pagar a esses profissionais foi no montante a R$ 6.382 (2018 -

R$ 5.394).

Estoques

Produtos acabados:
Etanol
Materiais de manutencao
Insumos agricolas
Cavaco
Outros
Provisdo para obsolescéncia
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de 2019 de 2018 de 2019
8.863 6.219 8.863

6.883 5.506 6.883

9.241 6.514 9.241

1.205 1.205

3-959 4.458 3-959

(207) (207)
29.944 22.697 29.944
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Ativo biolégico

O ativo biolégico da Companhia compreende o cultivo de cana-de-aciicar para abastecimento de
matéria-prima na producao de etanol. Em 31 de marco de 2019, a Companhia possui 45.875 mil hectares
(2018 - 43.013 mil hectares) entre plantas portadoras (ativo imobilizado) e cana em pé (ativo bioldgico),
desconsiderando as areas de preservagao permanente e reserva legal que devem ser mantida para
atendimento a legislacdo ambiental brasileira. O saldo do ativo biol6gico da Companhia é composto pela
cana em pé (safra em formacao) e do diferencial do valor justo sobre esta cana em pé. O saldo de ativo
biologico (cana em pé) registrado a valor justo, menos os custos necessarios para colocacao dos ativos
em condic¢ao de uso ou venda sao demonstrados da seguinte forma:

Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 1° de abril de 31de marco
de 2019 de 2018 2017 de 2019
(reapresentado) (reapresentado)
Tratos culturais de cana-de-agticar 157.057 153.148 138.263 157.057
Ajuste a valor justo do ativo bioldgico 35.663 42.204 22.446 35.663
192.720 195.352 160.709 192.720

A avaliacao do ativo biologico por seu valor justo considera certas estimativas, tais como: preco de cana-
de-acicar, taxa de desconto, ATR (Agtcar Total Recuperavel), plano de colheita e volume de
produtividade, as quais estao sujeitas a incertezas, podendo gerar efeitos nos resultados futuros em
decorréncia de suas variacoes.

A Companhia revisou a pratica contabil adotada sobre a classificacao dos tratos culturais do plantio, que
passaram a incorporar o custo de formacao da planta portadora no imobilizado (nota 2.5).

Principais premissas utilizadas na mensuraciao do valor justo

O valor justo dos tratos foi determinado utilizando-se uma metodologia de fluxo de caixa descontado,
considerando as seguintes principais premissas:

¢ Entradas de caixa obtidas pela multiplicagido da (i) producao estimada, medida em quilos de ATR
(Acucar Total Recuperavel), e do (ii) prego de mercado futuro da cana-de-actcar, o qual é estimado
com base em dados puablicos e estimativas de precos futuros do agtcar e do etanol; e

e Saidas de caixa representadas pela estimativa de (i) custos necessarios para que ocorra a
transformacao bioldgica da cana-de-acucar (tratos culturais); (ii) custos com corte, transbordo e
transporte (CTT); (iii) custos de capital (custo da parceria agricola e de maquinas e equipamentos); e
(iv) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa positivo.

Com base na estimativa de receitas e custos, a Companhia determina os fluxos de caixa a serem gerados
e traz os correspondentes valores a valor presente, considerando uma taxa de desconto, compativel para
remuneracdo do investimento nas circunstancias. As variagoes no valor justo sdo registradas na rubrica
de ativos biolégicos e tem como contrapartida a rubrica “Variacao no valor justo de ativo biol6gico” no
resultado do exercicio.

O modelo e as premissas utilizadas na determinacdo do valor justo representam a melhor estimativa da
administragio na data das demonstracoes financeiras.
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Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

O resultado apurado para o valor justo do ativo biolégico da Companhia pode ser, substancialmente,
diferente do resultado real a ser obtido caso algumas dessas premissas nao se confirmem, o calculo é
revisado anualmente e, se necessario, ajustados.

A movimentacao do saldo de ativo biol6gico é conforme segue:

Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 1° de abril de 31de marco
de 2019 de 2018 2017 de 2019

(reapresentado) (reapresentado)
Ativobidlogiconoinicio do exercicio 195.352 160.709 135.587 195.352
Mudanga novalor justo menos custos estimados de venda (6.541) 19.758 17.437 (6.541)
Acréscimorelativoaos tratos culturais 101.338 109.895 97.416 101.338
Redugdorelativa as colheitas (97.429) (95.010) (89.731) (97.429)
Ativobidlogicono final do exercicio 192.720 195.352 160.709 192.720

Riscos
A Companhia est4 exposta a uma série de riscos relacionados as suas plantacoes.
Riscos regulatérios e legais

A Companhia esta sujeita as leis e regulamentos de varios 6rgaos reguladores, para os quais estabeleceu
politicas e procedimentos voltados ao cumprimento.

Riscos climaticos e outros
As plantacbes da Companhia estao expostas aos riscos de danos causados por mudancas climéticas,
doencas, incéndios acidentais e criminosos e outras forcas da natureza. Existem processos voltados ao

monitoramento e mitigacao desses riscos, incluindo controle de pragas a cultura no campo e na
industria. Nao ha nenhum tipo de seguro contratado que cubra esses riscos.

Adiantamentos a fornecedores

Controladora Consolidado

31de marco 31de marco 31de marco

de 2019 de 2018 de 2019

Adiantamentos a fornecedores de cana-de-ac¢tcar 51.440 41.079 51.440
Adiantamentos a outros fornecedores 211 920 211
51.651 41.999 51.651

Circulante (41.657) (34.130) (41.657)
Nio circulante 9.994 7.869 9.994

Os adiantamentos sao representados, substancialmente, por valores adiantados a parcerias agricolas
conforme previsoes contratuais, cuja entrega do produto ocorrera durante as proximas safras.
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Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Tributos a recuperar

COFINS, incluindo créditos sobre aquisi¢des de imobilizado
ICMS, incluindo créditos sobre aquisi¢des de imobilizado
PIS, incluindo créditos sobre aquisi¢oes de imobilizado
Imposto de renda e contribuicao social

AVP - PIS/COFINS

Outros impostos a recuperar

Circulante

Niocirculante

Tributos diferidos

Controladora Consolidado
31 de marco 31 de marco 31 de marco
de 2019 de 2018 de 2019
4.199 17.304 7.048
16.800 17.663 17.286
913 3.859 1.532
15.799 26.548 16.690
(907)
309 357 308
38.020 64.824 42.864
(26.073) (54.574) (26.963)
11.947 10.250 15.901

O imposto de renda e a contribuicao social diferidos sdo calculados sobre os prejuizos fiscais, a base
negativa da contribuicfo social e as correspondentes diferencas temporarias entre as bases de calculo do
imposto sobre ativos e passivos e os valores contabeis das demonstracgGes financeiras. As aliquotas
desses impostos, definidas atualmente para determinacao dos tributos diferidos, sdo de 25% para o

imposto de renda e de 9% para a contribuigio social.

A compensagdo dos prejuizos fiscais e da base negativa acumulada da contribuicao social est limitada a
30% do lucro real anual, sem prazo de prescricao e nfo sujeita a atualizacdo monetéria ou juros. O
reconhecimento de créditos tributarios diferidos tem como base projecoes de resultado do Grupo que
suportam a recuperagio dos créditos tributarios, em conformidade com as praticas contdbeis vigentes.

Os tributos diferidos sao apresentados pelo valor liquido no balango, quando h4 o direito legal e a
inten¢do de compensa-los quando da apuracgio dos tributos correntes, e quando relacionado a mesma
autoridade fiscal. Assim, os saldos de tributos diferidos demonstrados a seguir referem-se aos montantes

liquidos.
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em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Composicao do ativo e passivo diferidos

Os saldos de ativo e passivo diferido tém a seguinte composicao:

Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
Créditos tributarios diferidos sobre:
Prejuizo fiscal e base negativa de contribui¢ao social 31.804 16.248 31.804
Provisdopara contingéncias civeis, trabalhistas e tributarias 11.549 15.221 11.549
Ajuste a valor presente - tributos 685
Provisdo para niorealizacio do estoque 70 70
Provisdo para participagdes no resultado 1.457 2.160 1.457
Provisdopara pagamentos de aval 555 416 555
Perda em operagoes com derivativos 159 159
Outras adi¢des temporarias liquidas 2.326 2.111 2.326
Débitos tributarios diferidos sobre:
Ajuste a valor justo do ativo biolégico (12.125) (14.349) (12.125)
Depreciacao fiscal (19.652) (10.213) (19.652)
Ganho em operagoes com derivativos (417) (417)
15.726 12.279 15.726
Reconciliacao do imposto de renda e da contribuicao social
Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
Lucro antes doimposto de renda e da contribuicao social 33.776 78.939 32.744
Aliquota nominal 34% 34% 34%
Célculo doimposto de renda e da contribuigdo social com base na aliquota nominal (11.484) (26.839) (11.133)
Diferencas permanentes:
Equivaléncia patrimonial (2.434)
Adicoes/exclusdes liquidas
Contribuiges, brindes e doacdes (286) (519) (308)
Multas ndo dedutiveis (146) (45) (253)
Festas e confraternizacoes (107) (85) (107)
Outras (adicoes) exclusoes 42 (178) (111)
Subvencao (PRODUZIR) 17.862 24.832 17.862
Beneficio fiscal referente juros sobre o capital proprio 9.828
IRPJ/CSLL diferidos néo constituidos sobre prejuizo
fiscal, base negativa de contribuicédo social e diferencas temporarias (167) (1.471)
3.447 6.827 4.479
Imposto de renda e contribuigio social diferidos 3.447 6.827 4.479
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Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Investimento em controlada

Em sociedades controladas:
Percentual de participagido

Capital social
Patrimonio liquido
Prejuizo do exercicio

Investimentos:

Investimento recebido por aumento de capital (Nota 21)
Resultado de equivaléncia patrimonial - DRE

Saldoem 31 de marcode 2019

Balanco patrimonial

Ativo
Circulante
Naocirculante

Total do ativo

Passivo
Circulante
Naocirculante
Patrimonioliquido

Total do passivo e patrimonio liquido

Demonstracio doresultado
Prejuizo operacional antes doresultado finaneiro
Resultado financeiro

Prejuizo antes do imposto de renda e contribuicao social

Imposto de renda e contribuicao social diferidos

Prejuizo do exercicio
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CAEE

100,00%

289.471
4.552
(7.159)

11.711
(7.159)

4.552

CAEE

120.705
125.008

245.713

20.186

220.975
4.552

245.713

(8.636)
445

(8.191)

1.032

(7.159)




Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

15 Imobilizado

Controladora
Edificacoese Equipamentose Veiculos e Moéveise Computadorese Manutencido de  Adiantamento a Imobilizado em

Terras dependéncias instalacdes implementos _ utensilios periféricos entre safra fornecedores andamento Canaviais Total

Saldo em 31de marco de 2017 1.839 73.614 454.295 90.957 1.512 6.600 32.049 1.928 10.020 216.267 889.081
(reapresentado)
Custo total 1.839 84.719 618.482 145.173 2.335 13.912 164.524 1.928 10.020 533.146 1.576.078
Depreciacdo acumulada (11.105) (164.187) (54.216) (823) (7.312) (132.475) (316.879) (686.997)
Valor residual 1.839 73.614 454.295 90.957 1.512 6.600 32.049 1.928 10.020 216.267 889.081
Adicoes 42 5.247 12.379 164 1.257 60.061 11.964 15.931 83.449 190.494
Baixas (1.090) (3.213) (2.503) (43) (92) (6.941)
Transferéncias 7.970 18.331 1.942 413 918 (2.359) (9.228) (18.742) 755
Depreciacio (2.863) (42.176) (19.165) (253) (2.559) (38.790) (75.966) (181.772)
Saldo em 31de marco de 2018 1.839 77.673 432.484 83.610 1.793 6.124 50.961 4.664 7.209 224.505 890.862
(reapresentado)

Custo total 1.839 91.126 634.724 153.980 2.842 15.772 222.226 4.664 7.209 617.350 1.751.732
Depreciacdo acumulada (13.453) (202.240) (70.370) (1.049) (9.648) (171.265) (392.845) (860.870)
Valor residual 1.839 77.673 432.484 83.610 1.793 6.124 50.961 4.664 7.209 224.505 890.862
Adigoes 3 1.922 11.173 20 647 65.100 17.883 22.495 88.607 207.850
Baixas (148) (758) (1.997) (1) (23) (2.927)
Transferéncias 2.495 24.074 3.316 24 727 (6.369) (16.111) (8.156)
Depreciagdo (2.993) (42.994) (21.244) (273) (2.106) (51.908) (65.521) (187.039)
Saldo em 31de marco de 2019 1.601 77.178 414.728 74.858 1.563 5.369 57.784 6.436 21.548 247.591 908.746
Custo total 1.691 93.624 659.313 159.240 2.885 17.094 280.957 6.436 21.548 705.957 1.948.745
Depreciagdo acumulada (16.446) (244.585) (84.382) (1.322) (11.725) (223.173) (458.366) (1.039.999)
Valor residual 1.691 77.178 414.728 74.858 1.563 5.369 57.784 6.436 21.548 247.591 908.7 46
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Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras

em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Consolidado
Edificaces e Equipamentos e Veiculos e Moveis e Computadores e Manutencao de Adiantamento a Imobilizado em
Terras dependéncias instalacdes implementos utensilios periféricos entre safra fornecedores (i) andamento (i) Canaviais Total
Saldo em 31de marco de 2017 1.839 73.614 454.295 90.957 1.512 6.600 32.049 1.928 10.020 216.267 889.081
(reapresentado)
Custo total 1.839 84.719 618.482 145.173 2.335 13.912 164.524 1.928 10.020 533.146 1.576.078
Deprecia¢do acumulada (11.105) (164.187) (54.216) (823) (7.312) (132.475) (316.879) (686.997)
Valor residual 1.839 73.614 454.295 90.957 1.512 6.600 32.049 1.928 10.020 216.267 889.081
Adigoes 42 5.247 12.379 164 1.257 60.061 11.964 15.931 83.449 190.494
Baixas (1.090) (3.213) (2.503) (43) (92) (425) (7.366)
Transferéncias 7.970 18.331 1.942 413 918 (2.359) (9.228) (18.742) 755
Depreciagdo (2.863) (42.176) (19.165) (253) (2.559) (38.790) (75.966) (181.772)
Saldo em 31de marco de 2018 1.839 77.673 432.484 83.610 1.793 6.124 50.961 4.664 7.209 224.505 890.862
(reapresentado)
Custo total 1.839 91.126 634.724 153.980 2.842 15.772 222,226 4.664 7.209 617.350 1.751.732
Depreciacdo acumulada (13.453) (202.240) (70.370) (1.049) (9.648) (171.265) (392.845) (860.870)
Valor residual 1.839 77.673 432.484 83.610 1.793 6.124 50.961 4.664 7.209 224.505 890.862
Adicoes 1.061 3 1.922 11.317 20 647 65.100 92.388 60.736 88.607 321.801
Juros capitalizados 2.795 2.795
Baixas (222) (758) (1.997) (1) (23) (3.001)
Transferéncias 2.495 24.074 3.316 24 727 (6.369) (20.967) (3.300)
Depreciacdo (2.993) (42.994) (21.252) (273) (2.106) (51.908) (65.521) (187.047)
Imobilizado da CAEE na data da
< s 766 766
reestruturacgao societaria
Saldo em 31de marco de 2019 3.444 77.178 414.728 74.994 1.563 5.369 57.784 76.085 67.440 247.591 1.026.176
Custo total 3.444 93.624 659.313 159.384 2.885 17.094 280.957 76.085 67.440 705.957 2.066.183
Deprecia¢do acumulada (16.446) (244.585) (84.390) (1.322) (11.725) (223.173) (458.366) (1.040.007)
Valor residual 3.444 77.178 414.728 74.994 1.563 5.369 57.784 76.085 67.440 247.591 1.026.176

*Juros capitalizados referem-se ao investimento mensal, aplicado a taxa do financiamento (CDI + 2,20% a.a).

(i) As rubricas adiantamentos a fornecedores e imobilizado em andamento sdo compostas pelas expansoées industriais realizadas pelo Grupo, substancialmente na

controlada CAEE.
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Fornecedores
Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
Fornecedores de cana-de-agtiicar 9.582 7.245 9.582
Fornecedores div ersos 54.243 37.899 69.639
63.825 45.144 79.221

Os valores a pagar a fornecedores de cana-de-acticar e a parceiros agricolas referente a cana-de-agticar
entregue e ainda nao paga, bem como o eventual complemento de preco, é calculado com base no preco
final da safra, que utiliza o indice do ATR - Acticar Total Recuperavel divulgado pelo CONSECANA -
Conselho dos produtores de cana-de-actcar, agticar e alcool do estado de Sao Paulo.

O saldo de fornecedores diversos referem-se a compra de materiais, insumos, servicos e equipamentos.
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em 31 de marco de 2019
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Empréstimos e financiamentos

Controladora Consolidado

Remunerac¢io Vencimento 31de marco 31de marco 31de marco

Modalidade Indexador % (a.a) final Garantias de 2019 de 2018 de 2019

Em moeda nacional:

FINEM PRE/SELIC/TJLP 3,74 2 6,00 jan/25 Hipoteca + prop. fiduc + carta de fianca + cessido de créditos + aplic. Financ. + aval 91.221 106.595 91.221
FINEM PRE 5,80 dez/23 Propriedade fiduciaria dos bens + cessdo de créditos + aval da Cparticipagdes 3.895
FCO PRE 6,00 abr/21  Penhor de cana + aval + cessdo de créditos 18.429 25.476 18.429
PRORENOVA TJLP 2,702 3,70 jul/22  Cessdode créditos + aval 27.417 36.317 27.417
FINAME CESTA /PRE/SELIC/TJLP/TLP 2,50210,50 dez/26 Aval + alienacdo fiduciaria + notas 72.284 99.527 72.284
FINEP PRE 7,00 abr/25 Carta de fianga 21.835 25.424 21.835
CCB - cédula de crédito bancario CDI 3,66 ago/26  Hipoteca + prop. fiduciaria + cessdo de créditos 148.563 157.853 148.563
CCB - cédula de créditobancario PRE 8,28 dez/19  Sem garantias 56.879 13.546 56.879
CPREF - cédula de produtorural financeira PRE 10,20 mai/24 Sem garantias 20.054 9.829 20.054
CPRF - cédula de produtorural financeira PRE 10,99 jun/22  Cessdode créditos + etanol hidratado 201.453 201.514 201.453
PESA* IGPM 8,00a09,70 abr/20 CTNs + hipoteca para o fluxo de juros 1.628
658.135 676.081 663.658

Circulante (197.212) (104.080) (198.741)
Naocirculante 460.923 572.001 464.917

*PESA - Programa Especial de Saneamento de Ativos - Correspondem a dividas que tiveram seus prazos de vencimento alongados sob o amparo da Resoluc¢do n° 2.471/98 do
Banco Central do Brasil, no 4ambito do Programa Especial de Saneamento de Ativos PESA, no exercicio de 1998.

Consoante essa repactuacio, o principal é atualizado pela variacdo do IGP-M, e sera amortizado em parcela tinica para cada contrato, substancialmente em 2019 e 2020,
mediante resgate de Certificados do Tesouro Nacional - CTN, adquiridos, cedidos e transferidos em carater irrevogavel ao credor. Os juros anuais variam de 3,00% a 3,96%
a.a., sao calculados sobre o principal atualizado pela variacao do IGP-M, limitada a 9,5% ao ano, e sdo liquidados nos meses de abril, junho, agosto e novembro de cada ano.

Sobre os certificados descritos anteriormente, que também sdo atualizados pela variacao do IGP-M, incidem juros de 12% ao ano, os quais sdo contratualmente capitalizados
para que, no vencimento, o montante apurado do CTN seja igual ao valor da divida.
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Os saldos de empréstimos e financiamentos no passivo ndo circulante tém a seguinte composicao por
ano de vencimento:

Controladora Consolidado

31 de dezembro de 31de marcode 31 de dezembro

2018 2018 de 2018

2020 108.274 256.701 108.603
2021 133.049 129.904 134.334
2022 86.199 91.759 87.420
2023 47.767 41.035 48.926
2024 43-344 37.013 43.344
2025 23.920 15.115 23.920
2026 18.370 474 18.370
460.923 572.001 464.917

Debéntures

As emissoes de debéntures da Companhia foram realizadas nos termos da Instru¢ao da Comissao de
Valores Mobiliarios do Brasil - CVM de ntimero 476 de 16 de janeiro de 2009.

A Companhia emitiu em 27 de margo de 2015 (22 Emissao) debéntures simples no montante total de

R$ 150.000, de série tinica. Sobre o saldo devedor do valor nominal de cada debénture, incidiré juros
remuneratorios correspondentes a 100% da taxa DI, acrescida de sobretaxa de 3,00% ao ano base de 252
dias uteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por dias tteis decorridos em
cada periodo de capitalizacao, tendo como garantia a cessao de direitos creditorios.

Classe: simples, nao conversiveis em agoes

Numero da emissdo: 22 Emissao

Série: a emissdo das debéntures sera realizada em série tinica
Data de emissao das debéntures: 27 de marco de 2015

Data final de vencimento: 27 de setembro de 2019

Data pagamento antecipado: 17 de setembro de 2018
Quantidade: Quinze mil debéntures

Valor total de emissdo: R$ 150.000

Caréncia de principal: 18 meses

Forma de amortizacao: em 25 parcelas, ap6s o periodo de caréncia
Periodicidade dos pagamentos: mensal

Remuneracgao: CDI+3,00% a.a.

A Companhia emitiu, em 277 de junho de 2016, (32 Emissao) debéntures simples no montante total de
R$ 80.000, de série tinica. Sobre o saldo devedor do valor nominal de cada debénture, incidira juros
remuneratorios correspondentes a 100% da taxa DI, acrescida de sobretaxa de 3,00% ao ano base de 252
dias uteis, calculados de forma exponencial e cuamulativa pro rata temporis por dias tteis decorridos em
cada periodo de capitalizacdo, tendo como garantia a cessao de direitos creditérios.
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Classe: simples, ndo conversiveis em acGes

Numero da emissdo: 32 Emissao

Série: a emissao das debéntures sera realizada em série tinica
Data de emissdo das debéntures: 27 de junho de 2016

Data final de vencimento: 277 de dezembro de 2020

Data pagamento antecipado: 27 de dezembro de 2018
Quantidade: Oito mil debéntures

Valor total de emissdo: R$ 80.000

Caréncia de principal: 12 meses

Forma de amortizacdo: em 15 parcelas, ap6s o periodo de caréncia
e Periodicidade dos pagamentos: trimestral

¢ Remuneracao: DI+3,00% a.a.

A Companhia emitiu em, 5 de setembro de 2018, (42 Emissao) debéntures simples no montante total de
R$ 100.000, de série Gnica. Sobre o saldo devedor do valor nominal de cada debénture, incidira juros
remuneratorios correspondentes a 100% da taxa DI, acrescida de sobretaxa de 1,80%, ao ano base de
252 dias tteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por dias uteis decorridos
em cada periodo de capitalizacao, tendo como garantia a cessdo de direitos creditorios.

Classe: simples, ndo conversiveis em acGes

Nuamero da emissao: 42 Emissao

Série: a emissdo das debéntures sera realizada em série tinica
Data de emissao das debéntures: 5 de setembro de 2018

Data final de vencimento: 5 de setembro de 2023

Quantidade: cem milh6es debéntures

Valor total de emissdo: R$ 100.000

Caréncia de principal: 12 meses

Forma de amortizacdo: em 5 parcelas, ap6s o periodo de caréncia
Periodicidade dos pagamentos: juros semestrais e amortizacoes anuais
Remuneracao: DI+1,80% a.a.

A controlada Cerradinho Actcar, Etanol e Energia, emitiu em 20 de junho de 2018, debéntures simples
no montante total de R$ 210.000, de série tinica (12 Emissao). Sobre o saldo devedor do valor nominal
de cada debénture, incidira juros remuneratoérios correspondentes a 100% da taxa DI, acrescida de
sobretaxa de 2,20% ao ano base de 252 dias tteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata
temporis por dias uteis decorridos em cada periodo de capitalizacido, tendo como garantia a promessa de
alienacdo fiduciaria de maquinas e equipamentos de cessao fiduciaria direitos creditorios, além de
garantia adicional fidejussoria.

Classe: simples, ndo conversiveis em a¢oes

Numero da emissao: 12 Emissao

Série: a emissdo das debéntures sera realizada em série anica
Data de emissdo das debéntures: 20 de junho de 2018

Data final de vencimento: 20 de junho de 2023

Quantidade: duzentas e dez milhoes de debéntures

Valor total de emissao: R$ 210.000 (divididos em 3 tranches trimestrais de R$ 70.000)
Caréncia de principal: 24 meses

Forma de amortiza¢do: em 13 parcelas, apds o periodo de caréncia
Periodicidade dos pagamentos: trimestral

Remuneragao: DI+2,20% a.a.
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em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os saldos de debéntures no passivo nao circulante, em 31 de marco de 2019, tém a seguinte composigao
de vencimento:

Controladora Consolidado

31 de marco 31de marco 31 de marco

de 2019 de 2018 de 2019

2020 19.825 39.883 72.384
2021 21.132 23.291 86.943
2022 19.769 80.981
2023 18.389 47.206
79.115 63.174 287.514

Salarios e encargos sociais

Controladora Consolidado

31de marco 31de marco 31de marco

de 2019 de 2018 de 2019

ILP (i) 4.285 6.352 4.285
PPAR (ii) 6.581 6.614 6.821
Provisao para férias 6.299 6.567 6.494
Salarios e ordenados 3.887 4.159 4.015
Provisaopara 13° salario 1.436 1.448 1.469
INSS a recolher 1.262 1.393 1.534
FGTS a recolher 846 885 875
Outros encargos a recolher 582 676 631
25.178 28.094 26.124
Passivo circulante (20.893) (21.742) (21.839)
Nao circulante 4.285 6.352 4.285

(i) Incentivo de longo prazo e banco de bonus - Nota 26; e
(ii) Programa de participacao nos resultados - Nota 27.

Provisiao para contingéncias

O Grupo é parte em processos trabalhistas, tributarios e civeis e outros em andamento e esta discutindo
essas questoOes tanto na esfera administrativa quanto na judicial, as quais, quando aplicavel, sdo
amparadas por depdsitos judiciais.

A provisao tributaria refere-se ao mandado de segurancga, impetrado pela Companhia junto a Receita
Federal do Brasil, na 32 Vara Federal Civel em Goiania, objetivando a suspensao da exigibilidade da
inclusdo do ICMS, do PIS e da COFINS na base de calculo da contribui¢do previdenciiria devida pela
agroindustria. O pedido liminar foi deferido em novembro de 2017 e em marco de 2018 obteve decisao
favoravel no julgamento em 12 instancia. Por prudéncia, a administracdo da Companhia, passou a
provisionar a diferenca gerada pela referida exclusao na base da tributacio da contribuicao
previdenciaria, até que ocorra o transito em julgado do processo.

44 de 53



Cerradinho Bioenergia S.A.
Notas explicativas da administraciao as demonstracoes financeiras
em 31 de marco de 2019

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As provisoes para as eventuais perdas decorrentes desses processos sdo estimadas, registradas e
atualizadas pela administracao, amparada pela opinido de consultores legais externos, para as causas
classificadas como de risco de perda provavel, cujos saldos finais, estao demonstrados a seguir:

31de marco

Controladora

31de marco

de 2018 Adicoes Reversiao Liquidacoes de 2019
Trabalhistas 42.529 26.550 (4.362) (30.790) 33.927
Tributaria 2.197 3.575 5.772
Civel 40 362 (362) 40
44.766 30.487 (4.362) (31.152) 39.739
Deposito judicial (13.635) (14.564) 5.304 7.107 (15.788)
Provisdo para contingéncias 31.131 15.923 942 (24.045) 23.951
Controladora
31de marco 31de marco
de 2017 Adicoes Reversio Liquidacoes de 2018
Trabalhistas 21.686 30.429 (1.559) (8.027) 42.529
Tributaria 2.197 2.197
Civel 40 40
21.726 32.626 (1.559) (8.027) 44.766
Deposito judicial (8.697) (13.480) 2.030 6.512 (13.635)
Provisdopara contingéncias 13.029 19.146 471 (1.515) 31.131
Consolidado
Contingéncias da
CAEE na data da
31de marco reestruturacio 31de marco
de 2018 societaria Adicdes Reversio Liquidacdes de 2019
Trabalhistas 42.529 4.833 28.163 (3.772) (33.019) 38.734
Tributéaria 2.197 3.575 5.772
Administrativo 340 335 675
Civel 40 5.702 1.228 (384) 6.586
44.766 10.875 33.301 (3.772) (33.403) 51.767
Deposito judicial (13.635) (3.746) (16.178) 5.831 8.494 (19.234)
Provisdopara contingéncias 31.131 7.129 17.123 2.059 (24.909) 32.533

Em 31 de marco de 2019, o montante de processos civeis e tributarios cuja probabilidade de perdas eram
consideradas possiveis, pelos consultores juridicos, e ndo provisionados pelo Grupo de acordo com as
praticas contébeis, é de R$ 28.001 Cerradinho Bioenergia S.A. e R$ 42.223 CAEE (31 de marco de 2018 -
R$ 9.865 Cerradinho Bioenergia S.A.).
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Patrimonio liquido
Capital social

Em 31 de marco de 2019 o capital social da Companhia esta dividido em 472.588.062 acGes ordinarias
(2018 - 460.876.751 acGes ordinarias).

Conforme atos societarios, datados de 22 de maio de 2018: a) a Cerradinho Participagdes S.A. aumentou
capital na Companhia em R$ 11.711, mediante conferéncia de acoes da Cerradinho Acticar, Etanol e
Energia; b) a Cerradinho Bioenergia S.A. recomprou 12.023.708 acOes proprias, que estavam em posse
da Cerradinho Actcar, Etanol e Energia S.A., no valor de R$ 14.912, por seu valor contébil.

Lucro por acao
O lucro liquido basico por agéo € calculado pela divisao do lucro atribuivel aos acionistas da Companhia

pela quantidade média ponderada de acdes ordinarias em circulagdo durante o exercicio, excluindo as
acgoes ordinarias compradas pela Companhia e mantidas como a¢6es em tesouraria.

Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
Lucro do periodo atribuivel aos acionistas da Companhia 37.223 85.766 37.223
Média ponderada dontimero de agdes ordindrias no exercicio - em
milhares 457.676 460.877 472.588
Lucro bésico por agdo - em reais 0,0813 0,1861 0,0788

O lucro diluido por acéo é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de acoes
ordinarias em circulacao, para presumir a conversao de todas as ac¢oes ordinarias potenciais diluidas. A
companhia possui op¢oes de compra de acoes ordinarias com potencial de diluicao.

Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
Lucro do periodo usado para determinar o lucro diluido por agao 37.223 85.766 37.223
Quantidade média ponderada de agdes ordinarias para olucro
diluido por acdo - em milhares 472.588 460.877 472.588
Lucro diluido por acéo - em reais 0,0788 0,1861 0,0788

AcoOes em tesouraria

Em 22 de maio de 2018, a Cerradinho Bioenergia S.A. recomprou 12.023.708 a¢oes proprias, que
estavam em posse da Cerradinho Acudcar, Etanol e Energia S.A., no valor de R$ 14.912.
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Dividendos minimos obrigatérios

De acordo com o Estatuto Social, os acionistas terao direito aos dividendos minimos obrigatorios de 25%
calculados sobre o lucro liquido anual ajustado nos termos do artigo 202 da Lei n° 6.404/76. A
Companhia deliberara, em Assembleia de acionistas devidamente convocados, a respeito da distribuicao
de dividendos.

Em 2019, em funcio da constituicao de reserva de incentivos fiscais, ndo houve base para proposi¢ao do
dividendo minimo obrigatorio.

Reserva de lucros

Reserva legal

E constituida ao final de cada exercicio social a razio de 5% do lucro liquido, apés terem sidos
compensados os prejuizos acumulados e reserva de incentivos fiscais, apurados em cada exercicio social
nos termos do artigo 193 da Lei n® 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de incentivos fiscais

Refere-se as parcelas da subvencao - Produzir transferidas para a rubrica reserva de incentivos fiscais
observando o disposto no artigo 30 da Lei 12.973/2014. Tal reserva s6 podera ser utilizada para
capitalizacao ou absorc¢ao de prejuizos (vide nota explicativa 30).

Retencio de lucros

Em atendimento ao disposto na Lei 11.638/07, a administracao efetua a proposta de destinacao do lucro
remanescente, apos constituicao das reservas legal e estatutaria e dos dividendos obrigatérios, ao final
de cada exercicio social, a constituicao de reserva de retencao de lucros para futura destinacao dos
acionistas. Essa proposta é submetida para a avaliacdo dos acionistas na Assembleia Geral Ordinéria.

Receita de contratos com clientes

Controladora Consolidado
31de marcode 31de marcode 31de marcode

2019 2018 2019

Etanol hidratado 776.794 780.042 776.794
Energia elétrica 155.268 116.495 155.268
Outras 19.596 12.945 19.596
Receita bruta 951.658 909.482 951.658
Tributos sobre vendas (187.189) (185.143) (187.189)
Incentivos fiscais - Produzir 52.535 53.558 52.535
Receita liquida 817.004 777.897 817.004
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em 31 de marco de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Custos e despesas por natureza

O Grupo apresentou a demonstracdo do resultado utilizando uma classificacdo das despesas baseada na
sua funcgdo. As informagdes sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstracao do

resultado é apresentada a seguir:

Controladora

Consolidado

31de marco

31de marco

31de marco

de 2019 de 2018 de 2019
Consumo de matéria-prima e insumos (inclui ativo biolégico colhido) (276.451) (226.149) (276.451)
Salérios, encargos e beneficios (72.334) (69.204) (73.679)
Material de uso e consumo (47.250) (33.808) (47.360)
Servigos de terceiros (48.884) (56.662) (51.340)
Depreciagdo e amortizacao (60.323) (67.308) (60.331)
Depreciacido de canaviais (70.830) (78.535) (70.830)
Amortizacdo de tratos (inclui ativo biolégico colhido) (82.015) (88.555) (82.015)
Amortizagao de gastos de entressafra (50.698) (38.131) (50.698)
Outras despesas, liquidas (1.273) (1.191) (5.470)
(710.058) (659.543) (718.174)
Classificados como:
Custo dos produtos vendidos e servicos prestados (624.778) (588.126) (624.778)
Variac¢donovalor justo de ativo biolégico (6.541) 19.758 (6.541)
Despesas com vendas (42.517) (47.060) (42.517)
Despesas gerais e administrativas (36.222) (44.115) (44.338)
(710.058) (659.543) (718.174)
Outras receitas, liquidas
Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
Créditos extemporaneos (a) 33.374
Impostos e taxas (419)
Resultadona alienacao de imobilizado 33 3.985 (41)
Resultado na venda de sucata 744 592 744
Recuperacao de despesas 2.563 2.047 2.563
Doacdes diversas (785)
Outrasliquidas 2.661 (3.232) 2.634
6.001 35.981 5.481

(a) O montante refere-se a créditos extemporaneos de Pis e Cofins, decorrentes da revisao dos conceitos
e critérios de tomada de créditos relativo ao periodo de junho de 2012 a dezembro de 2014, realizada
por escritério de consultoria tributaria especializada, os quais em sua esséncia sao oriundos do ja

pacificado conceito de agroindustria (Leis 10.637/02 e 10.833/03).
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Resultado financeiro

Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures
Tributos sobre operacdes financeiras

Despesa com comissdo bancaria

Despesas com avais

Juros e corre¢cdo monetaria sobre impostos parcelados

Outras despesas financeiras

Despesas financeiras
Rendimento de aplicac¢do financeiras
Ganho em operacoes com derivativos
Outrasreceitas financeiras

Receitas financeiras

Resultado financeiro

Incentivo de Longo Prazo

Controladora Consolidado
31de marco 31de marco 31de marco
de 2019 de 2018 de 2019
(74.830) (80.060) (80.974)
(481) (211) (502)
(5.148) (4.633) (5.593)
(3.799) (7.237) (3.807)
(1.484) (340) (2.383)
(2.577) (1.956) (3.659)
(88.319) (94.437) (96.918)
12.103 13.290 17.271
1.890 4.483 2.895
2.314 1.268 5.185
16.307 19.041 25.351
(72.012) (75.396) (71.567)

O ILP (Incentivo a longo prazo) é um instrumento de remuneracdo de longo prazo, apurado anualmente
e iniciado em 1° de abril de 2015, que visa proteger a remuneracao dos executivos da Companhia ao
longo dos anos, das variaveis externas do mercado e incentivar a desempenhos superiores, projetando o
desenvolvimento da Companhia. Apos as apuracoes das metas financeiras e individuais/setoriais
vinculadas ao PPAR (Prémio de Participacao Ativa nos Resultados), é apropriado o percentual da
remuneracao variavel a cada executivo e determinada a parcela que sera paga dentro de 4 anos. Em 31
de marco de 2019, a Companhia mantém registrado o montante de R$ 4.285 (31 de marco de 2018 - R$
6.352), referente ao incentivo de longo prazo que serao liquidados no decorrer dos proéximos quatro

anos.

Participacio dos funcionarios

O Grupo possui programa de participacao nos resultados, acordados com os representantes dos
funcionérios, cujas vigéncias sdo de um ano, iniciadas em 1° de abril de cada ano, tendo inicio no
exercicio de 2011/2012. Esse programa tem por objetivo o incentivo de aprimoramento do trabalho,
quer por natureza técnica, quer por relacionamento de pessoal. Em 31 de marco de 2019, o Grupo
mantém registrado o montante de R$ 6.821 (31 de marco de 2018 - R$ 6.614) referente a participagao
nos seus resultados. Estes beneficios sdo provisionados mensalmente no resultado do Grupo, e pagos

aos funcionérios anualmente.
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Beneficios a empregados

O Grupo prové a seus empregados beneficios de assisténcia médica, assisténcia odontologica, seguro de
vida, auxilio farmécia, ticket alimentacao/refeicao, previdéncia privada, refeitério e auxilio parcial de
bolsa de estudo, enquanto permanecem com vinculo empregaticio. Tais beneficios sdo parcialmente
custeados pelos empregados de acordo com sua categoria profissional e utilizacdo dos respectivos
planos. A concessao destes beneficios obedece ao regime de competéncia e a concessao destes cessa ao
término do vinculo empregaticio.

Compromissos

Em 31 de marco de 2019, a Companhia tinha firmado os seguintes compromissos:

Vendas no mercado interno

A Companhia possui contrato para o fornecimento de 213.600 m3 de etanol para o exercicio de abril de
2019 a marc¢o de 2020 com formacao de preco CIF para entrega na base compradora na cidade de
Paulinia localizada no Estado de Sao Paulo e contrato para fornecimento de 67.200 m3 de etanol com
formacao de pregco FOB para retirada na usina, com preco a ser fixado pelo indice ESALQ divulgado
quando do faturamento e prémios definidos em contrato sobre o valor que varia entre percentual de
1,25% a 1,02% para modalidade CIF e desconto de 1,00% e R$ 70,00 de frete para a modalidade FOB.

Venda de energia elétrica

Conforme contrato celebrado com a empresa Camara de Comercializagao de Energia Elétrica (“CCEE”)
ha o compromisso de venda de energia elétrica conforme demonstrado abaixo:

Média MWh/ano Preco MWh/ano indice correcio Vigéncia final
55.188 R$ 244,24* IPCA Janeiro-26

105.120 R$ 268,28* IPCA Fevereiro-25
148.920 R$ 149,44* IPCA Dezembro-35
162.060 R$ 255,26% IPCA Dezembro-43

* Base 31/03/2019.

Compromisso com parceria agricola e arrendamentos
A Companhia firmou contratos de parceria agricola para aquisicao de cana-de-agicar produzida em
propriedades rurais de terceiros, por meio de contratos plurianuais. Referidos contratos tém vigéncia,

substancialmente, entre seis e doze anos, e a maioria é renovavel ao seu término. Adicionalmente, a
Companhia possui contratos de arrendamento para producao de cana-de-acicar.
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Compromisso de entrega de volume minimo de Etanol vinculado ao contrato de prestacao
de servico de transporte rodoviario (Take or Pay)

Conforme contrato celebrado com a empresa ALL - América Latina Logistica S.A., a Companhia assumiu
o compromisso de entrega minima de 350 mil m3 a serem transportados pela prestadora de servicos
durante a safra 2018/19, existindo a tolerancia positiva ou negativa de volume, na proporcao de 10% da
quantidade acordada. Em 31 de margo de 2019, a Companhia atingiu 83% (A Companhia atingiu 111%
na safra 2017/18) de volume entregue em relagcdo ao compromisso firmado.

Subvencio governamental

A Companhia possui programa de incentivo fiscal estadual junto ao Estado de Goias na forma de
financiamento do Imposto sobre Circulacdo de Mercadorias e Servigos - ICMS, denominado “Programa
de Desenvolvimento Industrial de Goias - Produzir”, com reducdo parcial deste. A utilizacao do beneficio
pela Companhia estd condicionada ao cumprimento de todas as obrigacoes fixadas no programa, cujas
condi¢oes referem-se a fatores sob controle da Companhia.

Em 16 de outubro de 2017, foi assinado termo de acordo de regime especial (TARE n°223/2017), entre a
Secretaria da Fazenda do Estado de Goias e a Cerradinho Bioenergia S/A, estendendo a utilizacao dos
beneficios do “Produzir” até 2040.

O beneficio relativo a reducdo no pagamento desse imposto é calculado sobre o saldo devedor apurado
em cada periodo de apuracao, mediante aplicacao do percentual de desconto concedido pelo incentivo
fiscal.

O valor da subvencao apurado no periodo foi registrado na demonstracio do resultado na rubrica de
“Receita operacional liquida”, com contrapartida na rubrica de “Tributos a recolher”. Para o
periodo findo em 31 de marco de 2019, o valor do incentivo que impactou o resultado foi de R$ 52.535.

Com base nos termos dos artigos 9° e 10 da Lei Complementar n®160, publicada em agosto de 2017, os
incentivos e beneficios fiscais relativos ao ICMS, concedidos pelos Estados e Distrito Federal, sao
considerados para fins tributarios subvencoes para investimento. Assim, a administracao, a partir do
ano fiscal de 2017, considera o incentivo fiscal recebido, nao tributavel para fins de IRPJ e CSLL (Nota

13).

Em funcio do exposto acima e para atender especificamente aos critérios fiscais, a Companhia efetuou a
abertura do balanco contébil, ap6s a revisao de auditoria realizada, e efetuou os ajustes pertinentes a
referida nao tributagao (IRPJ e CSLL), na data base de 31 de dezembro de 2017, de forma a refleti-los
nas obrigacoes acessorias do ano de 2017, sejam elas escrituracao contébil e escrituracio fiscal digital
(ECD e ECF).

Para enquadrar as parcelas do Produzir como subvengao para investimento e assim nao tributi-las a
administragdo observou o disposto no artigo 30 da Lei 12.973/2014 e transferiu-as para a rubrica reserva
de incentivos fiscais na patriménio liquido, que s6 podera ser utilizada para capitalizacio ou absorcao de
prejuizos, conforme nota explicativa 21.e(ii).
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Cobertura de seguros

O Grupo possui um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo delimita-los, contratando no
mercado coberturas compativeis com o seu porte e operacao. As coberturas foram contratadas por
montantes considerados suficientes (informacao ndo auditada) pela administragio para cobrir eventuais
sinistros considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operacoes e a
orientac¢ao de seus consultores de seguros.

Consolidado
Limite maximo
Bens segurados Risco coberto de cobertura
Patrimonial Incéndio, Raio, Explosao, Implosao e Fumaga 335.000
Vendaval, Furacao, Ciclone, Tornado, Granizo 11.000
Danos Elétricos 6.300
Roubo e Furto mediante Arrombamento 1.050
Desmoronamento 600
Equipamentos eletronicos (sem roubo) 1.050
Vazamento de Tanques e Tubulagdes 1.000
Quebra de maquinas 15.200
Compreensivo empresarial Incéndio, Raio/Explosdo de qualquer natureza 2.500
Danos Elétricos 2.000
Desmoronamento 500
Equipamentos eletronicos 2.000
Equipamentos Estacionarios 51
Quebra de Vidros 30
Despesas de Recomposicio de Registro e Doctos 1.000
RC - Operagoes 1.000
RC - Empregador 1.000
Roubo de Bens 100
Derrame Sprinklers 400
Vendaval até Fumaca 1.500
Veiculos, maquinas e Danos Materiais 1.300
equipam. rodoviarios Danos corporais 1.500
Danos morais 200
L.M.I Basica 5.000
L.M.I Roubo/Furto 5.000
Danos elétricos 1.000
Civeis Responsabilidade Civil Geral - L.M.I 10.000
Seguro Garantia Limite Maximo Garantido (LMG) 1.500
Seguro Garantia Garantia Judicial para Execucao Fiscal (LMG) 2.296
Risco de Engenharia Basica - Obras Civis em construcéo, Instalagdo e montagem e Testes/Comissionamento 234.000
Despesas Extraordinarias 10.000
Tumultos 10.000
Manutencido Ampla (12 meses) 234.000
Despesas de Desentulho 10.000
Obras/Instalacao contratadas, aceitas ou colocadas em operacdo (Works Taken Over) 10.000
Danos Fisicos em consequéncia de Riscos do 234.000
Honorarios de Peritos 5.000
Propriedades Circunvizinhas ( C/Fundacoes) 40.000
Obras Civis, Instalagdes e Montagens Concluidas (6 meses) 10.000
Afretamento de Aeronaves/Frete Aéreo 5.000
Despesas de Salvamento e Contencao de Sinistro 5.000
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Eventos subsequentes

Durante o més de maio, a Companhia anunciou sua primeira emissao de CRAs, no regime ICVM 400,
subscritos pela Vert Securitizadora. A oferta inicial previa um montante de R$200 milhées a uma taxa
teto de CDI + 1,55% a.a., com prazo total de 5 anos (3 anos de caréncia). Ap6s o processo de
bookbuilding, que apresentou uma demanda de quase 2,0 vezes a oferta, a emissao foi encerrada a uma
taxa de CDI + 1,00% a.a. para volume final de R$214,7 milhdes.
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